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Magyarország és Bosznia.*)
D oln ja-T uxla , március 1.

Egy budapesti lap nem rég vezércikkezett 
gállay Benjám in közös pénzügym iniszternek 
hosszasabb budapesti tartózkodásáról és e láto
gatást összefüggésbe hozta az építendő bosz
niai vasutakkal. Van-e kapcsolat a  látogatás 
és a vasúti építkezés között —  azt nem tud
hatom, de felette m eglepett a következtetés, 
mely szerint az esetleg kiépülendő hálózat célja 
lenne Boszniát gazdaságilag Ausztriával szo
rosabb kapcsolatba hozni. Hogy e következ
tetés a közönség előtt hitelre találjon, a cikk
író igyekezik lefesteni az osztrák szellemű 
boszniai korm ányzóságot s a  további bajok 
elkerülésére a ján lja  a megszállott tartom á
nyok visszacsatolását Szent István koroná
jához. Sajnálattal olvastam  oly nagy je l
szónak, m int az annexió, szárnyra eresztését, 
midőn évekre elég m unka közigazgatási ba
jaink orvoslása és a jog, törvény és igazság 
uralmának az egész vonalon való biztosítása. 
Nagy jelszavak erős hullám okat vernek, kár 
volt tehát idő előtt a bekebelezést felszínre 
vetni.

Eltekintve azonban az otthoni közálla
potoktól, mi, akik Bosznia korm ányzásában 
részt veszünk és a  viszonyokkal tisztában 
vagyunk, a  bekebelezést helyi körülm ények
nél fogva ez idő szerin t lehetetlennek ta rt
juk. Tudjuk ugyan, hogy az annexió  Bosznia 
meghallgatása nélkül, a  m onarkia két álla
mának országgyűlésein fog eldőlni, de még 
mostanában bárm elyik félre is a  bekebelezés

*) Ezt a cikket a boszniai országos kormány egy elő
kelő tisztviselőjétől kaptuk, akinek érdekes fejtegetései meg
érdemlik a publicitást, ha nem is mindenben találkoznak a mi 
felfogásunkkal.

R  E  G E  N  Y.

EGYETLEN EGY ASSZONY
Irta: M O L N Á R  F E R E N C

Húsz esztendőt már szolgált, s ez nagy szó. Aztán 
a felesége se akarta, ez a gyermektelen, száraz 
matróna. Úgy éltek ott, mint két karó: nem 
hajtott ki rajtuk semmiféle rügy, se virág, se 
levél. Szürkék, szárazak, merevek és hallgatagok 
voltak.

Ez is följárt — szegény — a kaszinóba. Az 
neki újság volt. Eddig csak a doktor volt a ka
szinó. Most már van igazi, billiárddal, néhány 
újsággal, igazán nagyszerű, és szinte világvá
rosias.

Éjfél felé járt az idó, amikor hazament a 
kaszinóból kis lámpájával. Föltürte a bundája 
gallérját és sietett hazafelé. Volt még jó félórai 
gyalogutja hazáig. A sarokról visszanézett a gyö
nyörű kaszinóra, amelyuok az utcára szóló négy 
ablaka szépen világitolt. Valami kellemes izga
lom fogta el erre a látványra. Mily nagy do
log ez a kaszinó! Húsz évig semmi se volt itt, 
most két év óta már kaszinó is van. Istenem, 
emberek vannak 1

Ment hazafelé s mire fönn a dombon éjfélt 
ütött a toronyban, már a falu közepe leié járt, 
egy nagy tárna körül, amelynek bejáratából há- 
romozer méternyi alagút titkos sötétsége áradt, 
amely ott ásított komoran, ijesztően s amelyet 
mégis Lili-tárnának hívtak. Ez a név inkább egy 
rózsaszínű habos cukorsütemónyre illett volna. #le 
ki lehet róla, hogy og.v bányaigazgató feleségét 
leánykorában Lilinek hívták ?

Mind távolabb kopogott csizmája a csonttá

csak hátránynyal járna. Lajtán innen, Lajtán 
túl annyi a  nemzetiség meg a felekezet, 
hogy nem  kívánatos a boszniai alattvaló
kat egyszerre szabadjára bocsájtani. Mert 
d acára  az országos korm ány fáradozásá
nak és bőkezűségének, nem  sikerült az 
itteni népet annyira  nevelni, hogy más 
összekötő kapcsot ism erjen a  vallásnál. 
Itt még nem  bosmjdkok, hanem  m oham edá
nok, katolikusok és orthodoxok élnek, és 
pedig egymástól a legszorosabb elszigeteltség
ben. Pedig a legrettenetesebb, ha az em be
rek vallásuk okán gyűlölik egymást. Vegyük 
még hozzá, hogy az esetleges autonóm  köz- 
igazgatáshoz szükséges intelligens em berek 
kontingense ez idöszerint Boszniából ki sem 
kerülne, s bizonyára m indenki belátja, hogy 
a m egszállott tartom ányok még hosszú időn 
keresztül abszolutisztikus alakban korm ány- 
zandók.

Ezek u tán  nehány  megjegyzést kívánok 
még tenn i M agyarországnak Boszniával szem 
ben való gazdasági helyzetére.

Nem áll, hogy M agyarországot Boszniá
ban katonailag, politikailag és gazdaságilag 
k ijá tszszák ; m ert az itteni korm ány sem nem 
osztrák, sem nem  m agyar, hanem  bosnyák 
tartom ányi korm ány, melynek egyetlen fel
adata  és politikai vezérfonala a m egszállott 
tartom ányok politikai és gazdasági fej
lesztése. Hogy mily eszközök szolgálják 
e célt leginkább, az független a  m a
gyar és osztrák viszonyoktól. Nem az 
itteni korm ány célja a m onárkia bár
mely állam ának érdekképviselete; m indkét 
fél gazdaságilag egyenlő joggal érvényesül
he t, és én öröm m el látom, hogy Ausztria 
velünk szem ben sem mi téren sem részesül 
tám ogatásban. Jusson különben eszünkbe az 
öreg huszár im ája : „Ur Isten, nem  kívánom

fagyott földön s a kaszinóban még mindig égett 
a világ. Ebben az iszonyatos nagy komorságban 
ez az egy ház ontotta csak a meleg, fényes 
életet.

Ma különösen izgatott volt. Máskor már 
éjfélre ez is sötét s most íme, már az állami 
tiszt is hazament s mégsem oltják el a villamos 
lámpákat.

Bonn egy asszonyról folyt a boszéd. Egy 
asszonyt vártak ebbe az asszonytalan faluba, s 
ez érthető izgatottságot okozott. A sovány tót 
venyige-asszonyokon kívül csupán az állami tiszt 
felesége nevezhette magát asszonynak, ez is csak 
azért, mert az egyetlen volt. Do ez elzárkózott, 
hetekig, sőt hónapokig nem látták. És erre az 
átkozott életre kényszeritette azt a lányt is, — 
ez is egyetlen volt a maga nemében — aki nála 
lakott. Árva lány volt, azok közül a bizonyos 
árva lányok közül való, akiknek apjuk tönkre
ment, aztán e földi világból is távozott, s akik 
’gy egy kevéske kiházasitási pénzzel egy nem 
éppen közeli rokonhoz kerülnek. Csendes, szo
morú lány volt; aki nem ismerte, bátran együ- 
gyünek mondhatta, mert ő nem nagyon igyeke
zett ennek az ellenkezőjét bebizonyítani.

Ez volt a stand, ahogy a ritter mondani 
szokta. És most vártak, izgalommal vártak egy 
igazi asszonyt, a jevábói.

— Minden nap várom a sürgönyt — mondta 
az igazgató — do késik. De holnap-holnapután 
okvetlenül itt lesz.

Találgatták, kevéske fantáziájukkal el sze
rették volna képzelni, hogy milyen lesz ez az 
asszony.

— Szép, sneidig nő — igy jellemezte a 
ritter, akinek távolról — éppen a magyar roko
nok révén — rokona volt.

És elmondta, most már körülbelül nyolcad
szor, hogy:

— Összeveszett a férjével, mert a gazember
Lapunk mai szama nyolc oldal.

segítségedet, csak ne tám ogasd az ellenséget, 
akkor majd elbánok én vele magam is .“

Mert arról, hogy az osztrákok kereske
delmi szelleme erősebb és körültekintőbb a  
mienknél, az országos korm ány nem  tehet. 
A geográfiai helyzet, a  két Száva-hid pedig 
olyan előnyöket adnak nekünk, amelyeket 
kihasználatlan hagyni igazán nagy m u
lasztás. Hogy pedig ki nem  használjuk, 
azt magam is sajnálattal tapasztalom. 
De ennek nem  a m iniszter, hanem  a magyar 
indolencia az oka. Hisz nálunk nagyobb ese
mény egy néppárti népgyülés, mint az egész 
Balkán-politika. Arról hasábokat im ák, de ez 
utóbbiról csak ritkán és akkor is tévesen. 
Otthon gazdasági pangásról beszélnek és nem 
látják, hogy itt a  rossz margarin drágább, 
m int Budapesten a legfinomabb tea-vaj. Hogy 
ezt a mieink észre nem  veszik, arról nem  
tehet sem báró Benko, sem a gazdasági 
ügyek vezetője Miculi udvari tanácsos.

A napokban a m agyar székes főváros
ban időzve, tapasztaltam , hogy egyenruhám at 
ugv megcsodálták, m intha pekingi m andarin 
lennék és egy egész bál közönsége között 
alig találkozott valaki, ki eleven bosnyák kor
mányzósági tisztviselőt látott volna. Az osztrákok 
pedig elözönlik a  megszállott tartom ányokat, 
felkutatják annak m inden zege-zupát, megisme
rik az itteni szükségleteket s áruikkal eláraszt
ják a  lakosságot, pedig mi m ennyivel ol
csóbban szállíthatnánk. Talán ha  m inden 
héten  lóverseny vagy galam blövészet lenne, 
akkor ide terelődnék a  magyarok figyelme, 
de igy csak várják azt a bizonyos sült ga
lambot, pedig Bosznia nem  sült galam b, h a 
nem  kem ény dió.

Elvégre a berlini kongresszus nem  azért 
adta a megbízást az okkupálásra, hogy a 
tartom ányokat k ihasználjuk, hanem  hogy ci

színésznők után járt. Egyszer rajtakapta, meg
verte és otthagyta. Elváltak és most idejön.

— Télen, ilyen messze, a fenyők közé . . .
— Bolondság. De ez már olyan asszony.
Ez még jobban tüzelte őkot. Csak Richter, 

akis mérnök igyekezett hűvösnek látszani mindeme 
szenzációkkal szemben. Ő az állami tiszt árva 
rokonának udvarolt, s már kezdték is komo
lyan venni. De azért fólfüllel odafigyelt s nem 
adta volna sokért, ha egyelmást kérdezhetett 
volna is a rittertől, aki csak úgy ontotta a fel
világosításokat.

Mindenki ennek az asszonynak a gondola
tával volt telve, sőt a legtöbbje elég rut gondo
latot fűzött a megérkezéséhez.

— Hogy hivják?
Szinte elnevették magukat, hogy ez a kér

dés csak most jut az eszükbe.
A ritter mondta:
— Éva.
És agyról-ngyra terjedt, mindenütt meg

fészkelt oz az affektált név, amely félig-meddig 
programúinak hangzik.

— Éva — mondták és hozzátették: — szép 
név. Mint a hogy ez esetben mindenik névre rá
mondták volna, hogy szép.

Aztán felcihelődtek. Erezték, hogy ez az 
este nem olyan, mint a többi, hanem lázasabb 
és érdekesebb, mert ez a várakozás estéje. A két 
évi asszonytalanságnak ez a hirtelen megszakí
tása egész lelki világukat elfoglalta. S még hozzá 
nem is jelentéktelen polgári nőcskének ígérke
zett ez az Éva, hanem valódi asszony, pesti, 
elvált, bizonyára szoeessziós is.

Kis rajban mentek ki a kaszinóból, bele
vették magukat bekecseikba, s néhány perc múlva 
már csak egy-egy elhaló lépés hangzott, mindenik 
hazament. Érre körüljárt a házban a kaszinói 
vendéglős és eloltogatta a lámnákat, úgy, hogy 
most már teljességgel aludt a falu.

(Folytatta* következik.)
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vilizáljunk, s nekünk a  célunk más nem 
lehet, m int a Balkánon b a r in k a t szerezni. 
Ism eretlenül barátságot nem kötnek, meg van 
adva a  mód, —  miért nem akarják a magya
rok Boszniát m egism erni? Majd ha a lakos
ság belátja, hogy mi magyarok barátjaik. nem 
pedig angoljaik akarunk lenni, ha  minden 
téren  érvényesül Magyarországon a mozga
lom, mely Boszniában nem pozíciót, hanem  
rokonszenvet keres, ha minden magvar ipar
kodik mint én és néhány itt lévő honfitár
sunk a lakosság vonzalm át megnyerni, akkor 
hosszú idő múlva lehet vezércikkezni a visz- 
szacsatolásról is.

Mert a modern hódítás fegyvere nem 
az erőszak, hanem a munka, nem  a gyűlöl
ködés, hanem  a szeretet, nem  a hiányos bí
rálat, hanem  az alkotás.

D r. M oóry-KOnig Béla.

B E LFÖ L D .
S z é l i  K á lm á n  é s  a  f iu m e ie k .  Fittméből táviratoz

zak a félhivatalos Budapesti Tudósítónak : Az itteni auto- 
nomista párt tegnap esti rendes összejövetelén nagy 
számban jelentek meg a választók. Dr. Mayldnder 
volt polgármester közölte az értekezlettel azt a ter
vet, hogy e g y  nagy küldöttség menesztessék Buda
pestre a miniszterelnökhöz oly célból hegy őt a 
fiumei kérdésről tett képviselőnázi beszécéért üdvö
zöljék és egyúttal tőle a városi képvise.őtestu teli vá
lasztások kiírását kérelmezzek. Az értekezlet a ter
vet nagy lelkesedéssel elfogadta s egyúttal elha'á- 
rozták, hogy a küldöttség tagait holnap (vasarnnn) 
egy általános gyűlés vala«zsza meg. A nagygyű
lés ma vasárnap délután a Deak-szalloda na ’.y érmé
ben nagy érdeklődés mellett taratott meg. Az autonom- 
partnak 568 tagja jelent meg, köztük a feloszlatott 
rappresentanzan <k majdnem valaraennvi volt tag a 
Dr. Maylánder Mihály volt podeszta nagy lelkesedés
sel fogadott beszéde után a nagygyűlés a küldöttség 
kiküldését elhatároz a ; nnr ak tagait npgy lelkesedés 
közt megválasztotta es a küldöttségnek ut ara sok 
szerencsét kívánt. A fiumei küldöttség ma e-to a 
gyorsvonattal u’ zott el Fiúméból. A lakosság, közte 
igen sok választó, nagy sokaságban kísérte ki a 
a pályaudvarra a küldöttséget, zajosan éljenezve 
annak tagjait. A vonat indulásakor a tömeg „Él en 
Fiume !*, „Éljen a deputació!-, „Éljen May ánder!“, „Jó 
sikert !• kiáltásokkal köszöntötte a lóvarosba utazó 
küldöttséget. — A küldöttségben részt vesznek : dr. 
Maylánder Mihály, a volt polgármester, a volt városi 
képviselőtestületnek 22 tagja. Drenova és Plasse al- 
községek bírái, és a fiumei társadalom minden réte
gének küldöttei. A küldöttség szónoka Szélt Kálmán 
miniszterelnök előtt gróf Batthyány Tivadar, Fiume 
város orszagyüiéái képviselője lesz.

J n s t h  G y u la  n y i la t k o z a t a .  Felkértek bennün
ket a következő sorok közlésére:

A mai lapok egynémely ikének hírével 
szemben kijelentem, hogy mivel én magamat 
Polónyi Géza tisztelt képviselőtársamnak a 
képviselőhöz szombati ülésében elhangzott 
közbekiáltásai által találva a legtávolabbról 
sem érezhettem: ennélfogva őt provokálni, 
avagy tőlo felvilágosítást kérni cszemágában 
sem volt

Budapesten, 1900. évi március hó 4-én.
Justh Gyula,

A l ip t ó i  á l la p o t o k .  Kaffka László belügymi
niszteri osz alytanácsos, akt bárom hét óta Liptó- 
Szt.-Miklóson a liptómegyei közigazgatás felülvizsgá
lásával vol* elfoglalva, ma Budapestre visszaérkezett, 
hogy a belügyminiszternek jelentést tegyen. Kafíka 
László holnap visszautazik Liptó-Szt.-Miulósra és al
kalmasint o hét végéig befejezi munkáját.

A  klnostárl zabazállltás ügye. A független
ségi és 48-as párt Ugron-árnyalatanak mai értekez
letén szóba került a kincstári zaoszállitás ügye. A 
párt személyes hajszának minősíti a vezére ellen in
dított támadásokat és kimondotta, hogy felháboro
dással szemléli e hajszát és hogy nyugodtan bevárja, 
mig az ügy az illetékes lórumon az összeférhetlen- 
ségi bizottság előtt elintéztetik. A párt egyúttal 
helyesléssel vette tudomásul azt a levelet, amelyet 
Vgron Gábor Kossuth Ferencnek küldött s bár a 
támadások meg toiyvast tartanak, a part egyelőre 
mégis tartózkodó álláspontot foglal el, mert a fele
lősséget nem akarja viselni azért, hogy az ujonc- 
jutalék, a kvótaemelés, az autonóm tarifák nagy kér- 
^éaaiban. avagy éppen az általános valaaztasokJiAn <

gvü ölködes es belső harcokban megtört független
ségi párt lehetet, en legyen.

U g r ó n  G á b o r  b e s z e d ő .  A P ű ö  Éri, jelentése 
szerint Uaron Gábor szintén részt vesz a kereske
delmi tárca költségvetésének táígval^sában. A ko- 
reskedelmi politikának általános irányelveiről fog 
beszólni és alkalmasint mar a hétfői ülésben reá 
kerül a sor.

K Ü LFÖ L D .
A  háború. A délafrikai harctérről és Ro

berts tábornagy ostfonteini főhadiszállásáról ma 
nem érkezett újabb hir. A legközelebbi na
pokban komolyabb ütközet nem is várható és 
egyelőre az angol seregek előre nyomulása is 
Bloemfontein felé leküzdhetetlen nehézségekkel 
találkozik a hiányos élelmezés miatt. A Fokvá
ros—bloemfonteini vasút helyreállítása előtt 
Roberts aligha vonulhat bo Oranje fővárosába és 
ha sokáig eltart a munka, könnyen meglehet, 
hogy a boerok akár B oemfontein el*tt, akár 
Witiburg körül vagy a Vaal folyó tájékán olyan 
pozíciót teremtenek maguknak, hogy Roberts 
azután még iszonyú emberáldozatok árán som 
juthat előre.

New York, március 4.
A World közli dr. Leyds transvaali követ

nek egy kábel-táviratát, amelyben a követ kije
lenti, hogy a boirok most békét óhajtanak kötni, de 
ragaszkodnak a iüggetlenség követeléséhez.

Stdney, március 4.
(Reuter} Chamberlain azt a kérdést intézte az 

it*eni kormányhoz, hogy az ausztriáliai gyarmat 
még 2000 emt ért állítson ki a dél-afrikai szol
gálatra a birodalmi kormány költségére. Az 
ausztráliai gyarmat miniszterelnöke elhatározta, 
hogy a felszólításra azt válaszolja, hogy a gyar
matok készek tovább is erőteljesen közreműködni 
a háború folytatásában.

London, március 4.
A Reuter-üannbkséqnek: jelentik Dordrechthől 

mai kelettel: A Brabant tábornok vezetése alatt 
álló gyarmati hadosztály, amely egé°z éjjel me
netelt, ma megtámadja a boerokat. akiknek erős 
hadállásuk van Labugchagnos-Neck mellett.

H IB  E K .
r u d a p e s t ,  m á r c iu s  4 .

— EUDAPESTI NAPLÓ. Február 28-án uj 
előfize és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

Minthogy január x-jén a kötelező koronaszá- 
mitás lépett életbe, és a posta csak olyan utalvá
nyokat fogad el, amelyeken a pénzösszeg k o r o 
n á k b a n  van megjelölve, kérjük tisztelt előfizetőin
ket, hogy az utalványokon az előfizetési dijat 
e z e n t ú l  n e  f o r in t  és k r a j c á r b a n ,  h a 
n e m  k o r o n á k b a n  és f i l l é r e k b e n  m é l
t ó z t a s s a n a k  f e l tü n te tn i .

—  A k i r á ly  a z  U h d e  k i á l l í t á s o n .  Becsből táv
iratozzak, hogy a király ma meglátogatta az itteni 
művészeti szalonban rendezett Uhde-féie képkiállitást. 
ó  lelsége nagy érdeklődéssel szemlélte a festménye
ket és egyet meg is vásárolt a császári képtár számára.

—  A  N e m z e t i  K a s z in ó  u j I g a z g a t ó j a .  A Nem
zeti Kaszinó ma délelőtt 11 órakor rendkívüli köz
gyűlést tartott, melyen a tisztségéről leköszönt gróf 
Eszterházv Mihály helyébe Csekonics Endre grófot 
választották igazgatónak. Ugyanekkor érkezett gróf 
Csekonics Endre levele, melyuen értesiti a közgyű
lést. hogy amennyiben őt választanák meg igazgatóul, 
a tisztséget mély sajnálatára nem fogadhatja el. 
Ezért a napokban újabb választmányi ülés lesz, hogy 
o‘.t megállapítsák az újabb igazgatóválasztó közgyű
lés idejét. Addig az ügyeket ideiglenesen gróf Ester
házy Mihály ügyvivő igazgató vezeti.

—  B e k s l o s  G u s z t á v  ü n n e p lé s e .  A  Magyar Kern- 
tét szeikesztösége ma délután a Hungária külön termé
ben barátságos ebédet adott egyik főszerkesztője 
Beksics Gusztáv országgyűlési képviselő tiszteletére. 
A kedélyes és fényes lakomában részt vettek a 
szerkesztőség tagjain kívül Kálmán miniszter- 
elnök, Hegedűs Sándor Kereskedelmi miniszter, Szi- 
lágyi Dezső, Qajary Ödön, Emich Gusztáv, Singtr 
Zoigmond sto.

— Ismeretterjesztő előadás. A Nemzeti Mú
zeumban vasárnap délelőtt volt a kilencedik ismeret
terjesztő oiőadáa zuurvazamu közönség előtt. Dr.

Krenner József igazgató-őr tartotta a meteoritekről 
A Szén rs érdekes plőíuhet a kü?üqség zajosan meg
tapsol a. A Nemzed Muzeumhan jövő vasárnap feje
zik be gz ismeretterjesztő el adásokat. Az utolsó elő
adást dr Prau enau Ágoston tartja ezzel a címmel: 
Hazánk néhány ösallatáról.

— Az a t a ü t  p o l g á r m e s t e r  j u b i le u m á r a .  Salacz 
Gyula aradi polgármester ebben a hónapban ünnepli 
polgármesteri tisztségének huszonötéves jubileumát. 
Az aradi 6zinhaz szintén részt vesz a jubileumi 
ünnepségen és ezeu oz estén díszelőadást rendez.

— Felo'v&sás. A magyar tanítók kaszinódban 
tegnan este két igen érdekes felolvasás volt. Az elsőt 
dr. Waldmann Fülöp gyakorló orvos tartotta Erkölcsi 
veszélyek iskolás gyermekeink életében cimen. Előadó 
rámutatott azokra a veszélyekre, melyek az iskolás 
gyermeket részint a szülői hazban, részben az isko
lában lenveget k. Szólt a gyermekek .alkoholizmusá
ról, a doh&nvz. sról, a rossz példáról, a csavargó 
kolduló, tolvaj gyermekekről, kik az egészséges lelkű 
gyermekeket is megmételyezik. Utalt azokra a ténye
zőkre is, melyek segélyével ellensúlyozhatni a gyer
mek elzüüesét. Nagy súlyt kell fektetni szerinte a 
kedólynevelésre es a jellem kidom borítására, külö
nösen a kötolességérzet fejlesztésére. A tetszéssel 
fogadott előadást beható eszmecsere követte. Utána 
Gozsdu Mária fővárosi tanítónő ült a lelolvasó asztal
hoz, aki a nemet diakoniaról beszélt igen érdekesen. 
Felhívta az egyesület figyelmét a nemes, önfeláldozó 
és minden tekintetben nagy méltánylást érdemlő 
intézményre és végül annak az óhajtásának adott ki
fejezést. hogy az hazánkban is nemzeti jelleggel mie
lőbb megalakulna.

— A lex Helntzo ellen. Az egész német iro
dalmi és művészeti világ megmozdult, hogy tiltakoz
zék a lex Heintzenek ama szabályai ellen, amelyek a 
közerkölcsiség cégére alatt hadat üzentek a gondolat
szabadságnak és a művészet alkotó erejének. E moz
galom hatalmas nyilvanulása volt az a gyűlés, mely 
ma Berlinben lefolyt. Mint egv táviratunk jelenti, 
vagy 1500 ember volt együtt a Kézműves-Egyesület 
termében, köztük Momsen tanár, Reinhold Begas, több 
képviselő és sok iró és művész.

A gyűlést Schrader képviselő nyitotta meg. Be
szédében előadta a gviiiés célját, rámutatott a tervbe 
vett rendszabályokban reilő veszedelmekre és tiltako
zott az ellen, hogy a művészet és irodalom ezentúl 
olyan közegek ollenőrzése alá kerüljön, amelyek erre 
éppenséggel nem alkalmasak.

Eb erlem tanár kiemelte a művészet misszió’át a 
nép életében is azt hangoztatta, hogy a művészet 
csak ott teljesítheti hivatását, ahol az állam előké
szíti szamára a t dajt és biz’ositja szabad fejlődését. 
A szónok azzal végezte beszédét, hogy a képző
művészet legfelsőbb helyen oly igaz fogékonyságra 
talált, hogv remélhető, hogy a művészét életeret nem 
fogjak elvágni.

Kissen Hermann, a szinház-szövetség elnöke 
kiemelte, mennyire megnehezítené a színházak mű
ködését az uj törvény. A színházakat ez a törvény 
kiszolgáltatná a denunciánsoknak. Még a klasszikus 
művök is csorbát szenvednének az uj törvény kö
vetkeztében.

Sudermann Hermann tiltakozott az ellen, hogy a 
művészet apostolát vesszővel fenyegessék. Ez a harc 
nem is a modern művészet, hanem az uj idők ellen 
irányul. Nem értik meg az uj kort, tehát el akarják 
pusztitani a művészetet, amely azt visszatükrözted,

Müller meiningeni képviselő a művészeket hi
báztatta. amiért nem foglaltak idejekorán állást az 
iritás ellen és azt kívánta, hogy ezt a mai gyűlést 
még sok más gyűlés kövesse.

Az elhangzott beszédeket mind lelkes helyes
léssel fogadta a hallgatóság, mire a gyűlés egyhan
gúlag a következő határozati javaslatot fogadta el:

A lex Heintzénak a biro lalómgyűl s által el
fogadott 184—184. b) pontjai, amelyek rendkívül 
tág értelműek, sokféleképpen magyarázhatók és 
nagy kulturnemzetro nézve megalázók, nagy ve
szedelmet foglalnak magokban a német művészet 
és irodalom íe lődéséro nezve. A gyűlés határo
zottan tiltakozik ez ellen és elvárja a népképviso- 
lettöl, hogy a végleges tárgyaláskor ezeket és a
hasonló rendelkezésüket utasitsa vissza.

Végül több üdvözlő táviratot olvastak főt, köz
tük Hauptmann Gerhardét.

—  K é s ő i  t é l .  Ország szerte szokatlanul hideg 
időjárás uralkodik. Mintha csak Tél apó kiakarná 
pótolni mindazt, arait a múlt hónap enyhe idő 
miatt elmulasztott. A kora tavasz elmúlt szép napjai 
után olyan telet kaptuns, hogy december közepén 
sem volt hidegobb. A szenvedélyes korcsolyázóknak 
nagy örömet okoz a késői tél, mert a korcsolyapá
lyákat már meglehetős jégkéreg boritja és egy-kót 
nap múlva, ha az idő meg nem enyhül, az utcasar
kokon a kis zászlócskák újra hirdetni fogják, hogy 
a jégpálya egész nap nyitva van. A szegény 
emberok pedig aggódva nézik az eget, hogy 
mikor fog ismét melegen tűzni a nap, megsza- 
biditva okot a második tél nyomorúságaitól. Buda
pesten a hideg idő állandó kezd maradni. Teg
nap e9 to  az égboltozat kiderült és ma ragyogó 
téli napra virradt a főváros. Röggel a hőmérő 5® C-t 
mutatott a fagypont alatt és a hőmérséklet csak dél
tájban emelkedett égy kissé, azon >au a fagypontot 
nem élte el. A teli nap ragyogóan sütött és a város 
képe szép, decemberi VMaarnau kúoét mutatta. Az
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„razásbun rendkívül hidesr ez időjárás és a 
hőmérséklet sok helven méfr a 10° C-nál is hidesrehb 
” \  havazás a nagy hidegek miatt áltdávan mesr-
T° 'nt é s  az ésboltozat nasyobbára derült, csak a 
déli vidékeken esik més néhol pyen?én a hó, 

tengerparton is isten lehűli az idő. Fiúméi in 
ó'a nasy szélvihar dühöngött, amely tegnap

megszűnt és azóta szállingózik a hó.
B — A  s z e r e l m e s  m i l l i o m o s  l e á n y .  May Goelet,

az ifiu amerikai milliomosnő, aki már régóta Angol- 
tá g b a n  él, beleszeretett egy szegény, de délceg 
fiatal tisztbe, aki persze nem merte rávetni a szemét 

dollárai magasában trónoló leányra, hanem aki 
iránt az ifjú milliomosnő nagyon érthetően nyilváni- 
totta a vonzalmát. Atyja ellenkezésével és az előkelő 
ismerősök gunvjával dacolva, ki is jelentette, hogy 
ba az ifjú tiszthez nem adjak, ő nem megy térihez.
Mrs. Ogdan Goelet, az édes anyia végül engedett, 
de titokban remélte, hogy leánya mégis észre tér, s 
juécris lemond koldus ideáljáról valami hercegért, aki 
mé̂ is csak méltóbb a vagyonához. Reith Fraser 
kapitánynak, az ifjú tisztnek aztán a háborúba kel
lett mennie, s Mrs. Ogdan Goelet, s az irigy vetély- 
társai megkönnyebbülten lélegzettek föl. Csakhamar 
e<rész sereg kérő jelentkezett a brit előkelő világ 
köréből, s a di-zes sorban ott volt egy Teck herceg 
is és Oswald Annes kapitány, az angol hadsereg 
legnagvobb tisztje. Megismétlődött, mint már annyi
szor a legendás görög világ óta Odysseus és Penelone 
históriája. És a kérők kapták a kosarat. Az ifjú 
Eriobton lord azonban nem tágított, annak végre ki
jelentette, hogy ha a űélafrikai harctéren megszerzi 
a Viktória keresztet, akkor az övé lesz. Az ifjú lord 
le is ment. s most Lidysmithben hüsül. Fraser kapi
tány ellenben nemrégiben hazatért, mint üdülő sebe
sült, s a hü milliomos leány szerelmesen ölelte a 
keblére. A minap Parisba ment a mátkapár a meny
asszony any ával, s ott nagy az érdeklődés irántuk. 
A miséznék tizenkét millió évi jövedelme van s es
küvője napián megkapja az apjáról reá maradt húsz 
millió dollárnyi vagyont. Mr. Goelet, mihelyt az es
küvő meglesz, férjhez megy Douglas Lavson ezre
deshez.

—  V o lt  l s k o la t á r s a k .  Az V. (ezelőtt VI.) kerületi 
főreálvkola volt iskolatár sóinak szövetkezete ma délelőtt 
tartotta 4-ik évi rendes közgyűlését az V. kerület 
lőre. liskoia nagytermében Hojfer Karoly főigazgató 
elnöklete alatt.

Az elnöki megnyitó után a titkári jelentés kö
vetkezett. A lefolyt év alatt a szövetkezet szép ered- 
ménvt ért el. Ösztöndíjakat adott ki a mügyetemen 
tanuló egykori iskolatarsaknak s az intézet mostani 
növendékeinek. A szövetkezetnek 72 alapító és 360 
rendes tagja van. A titkári és pénztári jelentés tudo
másul vé'ele u an Kisfaludi Lipthay Sándor műegye
temi rektort tiszteletbeli tagul választották. Végül a 
tisztu itast ejtették meg. Eln<"k lett Hoffer Károly. I. 
aleinók Rado* Gusztáv, ügyvivő alelnök dr. / eke 
Manó, titkár Mvller László, pénztáros Szirmai Jakab, 
ellenőr Lenedek Jenő. jegyző Lukacs Gábor, segéd- 
tithárok le tek  Weisz Karoly Pál H't'wíer Jenő, segéd- 
rénztárosok Herzftld Oszkár, Kanxtz Ernő, uogtanacsos 
dr. Freund Lajos.

—  A  F a n q u e  d e  F r a n o e  J u b i le u m a .  A  fr a n c ia
nemzeti bank most ünneplte fennállásának százéves 
forduló át. A bank 1800. február 13-ikáu kapta meg 
az engedélyt az alapításra és eredetétől kezdve 
Bunjve de Francé néven szerepel. Százéves fennállása 
alatt a gyakrabban beállott kritikus időkben a bank 
min ienkor segítségére volt a francia államnak és 
nem egyszer nagy szolgálatokat tett jelentékeny ősz- 
szegek kölcsönzésével. Pénzügyi operációit 1800. feb
ruár 20-án kezdte meg a pl ce de Vicíoires-on 
levő kis házában, de mán 1812-ben elhagyta o 
házat cs nagy palntát építtetett, amely jelenté
kenyen megnagyobbítva és kibővítve ma is szék
helyéül szolgál. A bank 1800. évi, vagyis első 
mérlege száztíz millió frank forgalmat mutá
lok ki. Az 1899. évi mérleg 17 milliárd és 833 millió’- 
tál zárult. Bár egy század óta áll már ez nagy 
intézet, e számok mégis csodálatba e tik az embert. 
A kibocsátott bankjegyek száma évről-évro jelenté- 
enyeb» lesz. Az elmúlt évben 13,525.000 bankjegy 

került ki a bank nyomdáiból 1,9*3 750.000 frank 
összegben. Ezek közül 860.000 darab ezer frankos,
50.000 ötszáz frankos, 6,860.000 száz frankos és 

M75.000 ötven frankos. A jelenleg forgalomban levő 
jnkjegyek száma felül emelkedik a 32 millión és
• 0,219.350 franknyi összeget képvisel. A bank 

^készlete, arany és ezüst, ma 3.043,836.002 frankot
* z> ®elyből 1.897,675.000 frank arany és 1.142,762.000 
r&nk ezüst. Ez az érckészlet a bank pincéiben van 
e 63 biztonságban elhelyezve. Földalatti pénztárai 
®®"közelithotetlenek. A lalak olyan erősek, hogy

- dinamittal sem túmadnatók meg, de ezenfelül 
JZf?9SZ0s helyiségek a legkisebb jelre viz alá borit-

* és mérges gázokkal áraszthatók el. A  bank 
itr? V0S fordulójával összeesik kiterjesztése is. Az

J -iki törvény értelmében a bank az utóbbi bóna-
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pókban 32 uj fiók intézetet alapított és igv ma össze
sen 375 fiókja van. A bank szabadalmát az 1897-iki 
évi törvény 1920 december 31-ig hoscz'bbiíotta meg. 
A jubileum ötletéből a bank igazgatósága egy gvö- 
nyörii emlékérmet csináltat Ro't/val, amelyre a művész 
ravési a bank jelszavat: La Sagesse fixe la Fortune.

— A ballerina-feletég féltékenysége. Veroná- 
ból jelentik a következő családi drámát: Bnrgnino- 
az olasz déli vasút mérnöke, nyolo esztendővel ez
előtt elvett feleségül egy gyönyörűséges ballerinát 
Virginia Baldissera volt a neve a leánvnak, aki 
akkoriban zajos sikereket aratott a bolognai városi 
színházban. A mérnök szülei minden erejükből elle
nezték a házasságot, de tiltakozásuk nem használt, a 
vakító szépségű leány annyira elbűvölte a mérnököt, 
hogy karba veszett minden könvörsésük. A leány 
különben szintén vonzódott szerelmeséhez és megle- 
tős vagyont is vitt magával a családi fészekbe. Nem
sokára gyermekük* született és boldogságuk sok 
évig zavartalan volt. De egyszer csak vége lett a 
családi békének. Az asszony szörnyen féltékenynyé 
vált, 8 egvmást érte a sok viharos jelenet. Néhány 
hónappal ezelőtt német guvernant került a házba. 
A mérnök is, hogy gyakorolja a németet, néha szin
ten beszélt a guvernanttal, ami mód nélkül feliz
gatta az asszonyt. A minap este is németül beszél
getett a nőmet kisasszonynyal. Miután a signora né
hány percig némán hallgatta ezt, egyszerre csak 
hevesen kitört a férje ellen, majd tőrt ragadott és 
rá rontott. A nyakán, a mellén össze-vissza szurkálta. 
A férj kiragadta felesége kezéből a tőrt és bor
zalmas erővel a nyakába döfte. Az asszony összeros- 
kadt és meghalt. A hét esztendős gyermek pedig 
mindezt végignéz'e.

—  R a b ló t á m a d á s  n a p p a l .  Ma délután két óra
kor Waylander György napszámos Drégely-utcai la
kásába berontott két ismeretlen ember és rátámadt 
Maylanderre. A támadók késükkel úgy összeszurkál
ták a szerencsétlen napszámost, hogy súlyos sérü
léssel a Szent István-kórházba kellett szállítani. A 
nappali rablók eltűntek.

Stefánia főhercegnő esküvője.
B u d a p e s t ,  március 4.

Több oldalról és igen szavahihető forrásból 
megerősítik, hogy 8tefánxa főhercegnő és gróf Lónyay 
Elemér esküvőjének nap:a véglegesen meg van álla
pítva. A főhercegnő e hó 7-ikén Bécset elhagyva 
Miramareba utazik és ott lesz az esküvője e hó 
21-ikén szive választottjával. A fenséges asszony a 

éli vasút futárvonataval 8 óra 25 perckor indul el 
Bécsből és útjában leányán kívül elkíséri fóudvar- 
mestere gróf Cholouiewski, Coudenhove, Fálffyy Szé
chenyi udvarhölgyek, háziorvosa dr. Auchenthaler, 
továbbá az újonnan felfogadott szolgaszemélyzet, 
összesen 26-án kisérik le ő fenségét Miramareba. 
Az esküvő egész csöndben a miramari kas
tély kápolnájában megy végbe és Hayer Lőrinc 
bécsi udvari plébános a 'ja  ös«=ze a fiatal párt. 
Az esküvő után a főhercegnő férjével a Riviérára 
megy és ott töltik a mézesheteket. Még nincs meg
állapítva, vájjon a Lloyd gőzösön, vagy a vasúton 
utaznak-e oda. Bucsuzásul ma vasárnap dejeuner 
volt a főhercegnőnél, amelyre 16 személy volt hivata
los. a többi közt az a négy főudvarmester, akik 
a Rudolf trónörökössel való egybekelése óta a fő
hercegnő szolgálatában működtek: gróf Pdlff'j, gróf 
Bellegarde, báró Gudenus és gróf Choloniew>zki. A fő
hercegnő természetesen később sem fog teljesen el
zárkózni az udvari élettől, de elutazása előtt udvari 
ünnepségen többé nem fog résztvonni. Ebben a te
kintetben a mai dejeuner volt az utolsó. Ha majd a 
főhercegnő visszatér a Riviéráról, férjével Rodaunba 
megy nyári tartózkodásra. Már kibérelték ott részükre 
a gróf Széchenyi-féle villát és később alkalm.isint 
meg is vásároljak.

Az a berlini újság, amely kipattantotfa az 
özvegy trónörökösné szivének titkát, ma érkezett 
számában sok intim részletet beszél el az érdekes 
házasságról. Elmondja, hogy az urdkodóházban rossz 
szemmel nézik ezt a házasságot és ott legjobban 
szeretik, ha minél kövesebbet beszélnek róla. A király 
egyenes óhajtására történt, hogy Erzsébet főherceg
nőnek egy hétre Meránba kellett utaznia akkor, 
amikor Lónyay Elemér gróf sűrűn megfordult 
a bécsi bofburgban, hogy a házassággal kapcsolatos 
dolgokat megbeszéljék vele.

A főhercegnőnek, írja a berlini lap, csaknem 
buszesztendős háztartása volt a Búréban és Laxen- 
burgban. Százezreket érő műkincseket hordott össze 
lakosztályán ó is, a megboldogult királyfi is: drága 
bútorokat, mesés értékű műtárgyakat, képeket, bronz
tárgyakat, órákat, régiségekei, az utazásuk alatt szer
zett ritka tárgyakat és végre az a Bök draga ajándék 

ott van a lőharceauó termeibeu. A megboldogult

királvné egymaga százezreket adott ki bevásárlásokra, 
hí uon volt és ebből a legtöbb fiának ju’ott aján
dékul Igv Castiglione nápolvi ötvösnél aranyba, 
ezüstbe veretett sok híres műkincset és se szeri, se 
száma azoknak a drága asztaldíszeknek, edénveknek, 
tá'caknak, amelveket hazatérvén, szétosztott gyer
mekei és az uralkodóház többi tagjai közt. Nem 
olyan egyszerű do’og tehát, amikor egy hercegnő 
biiC'Ut mond az urplkodóháznak és elviszi a magáét 
□j otthonába. M ndenekelőtt meg kellett állapítani, 
mire tarthat a főhercegnő feltétlenül génvt. Az első 
esküvője alkalmából származó a:ándékok s mindaz,amit 
özvegysége idejpn kapott és szerzett, természetesen 
elvitázhatlan tulajdona. Amit azonban a trónörökös
sel közösen nyolc esztendei házassága alatt össze
vásárolt és kapott, azt meg kell osztania leánvával, 
aki ilyen mód -n rendkívül sok kincs és sok értékes 
tárgy birtokába jut, mert számtalan oly drágaságot, 
amelyeket a főhercegnő életének uj szakaban nem 
használhat, odaad leányának. íme, mindenekelőtt a 
gazdag, aranyhímzésű disztoilettek, a mesés ér
tékű brillians-diadémek, a rubinttal, smaragddal 
és gyémántokkal kirakott ha diszek, a gyön
gyök Ó3 rivierek, amelyekkel udvari ünnepélye
ken fel ék esitette magat, minderre Lónyay Elemér 
gróf nejének ninc3 szüksége. Ezeket a kincseket 
most elzárják és a kulcsot odaadják a fiatal főher
cegnőnek. Csak egyetlen egy disztoileltet tartott meg 
magának Stefánia főhercegnő, épp azt a magyar 
ruhát, amelyet a milleniumi ünnepségen viselt; rá
veszi majd uira, ha valamikor csakugyan megjelenik 
egy budapesti ünnepségen.

A múlt év decemberében egy elsőrangú bécsi 
cégnél az elegáns toilettek égés sorozatát rendelte 
meg a főhercegnő, azzal az utasítással, hogy kará
csonyra valamennyinek készén kell lennie. El is 
készült mind, do a főhercegnő az uj ruhák közül 
még egyiket se viselte. Az estélytoilettek számára 
a rózsaszint és a halványkék szint választotta — 
rendkívül gazdag brokátszövetből készültek azok, 
egyszerű fiatalos faoonban, Egy utcai ruha geszte
nyebarna szövetből való, amely oly nehéz és pom
pás, hogy a szoknya a modell nélkül is meg
állt a földön. Barna bársony szallag díszíti a 
szoknya alsó részét, mig fent keskeny arany
zsinór szegélyezi. A derekat antik hímzés dí
szíti elefantcsontszinü mousselinen. Galambszürke 
brokátruháját fehér csipke és rózsaszínű bársony s 
sötétzöld cérna-csipke disziti. Uj kalapokat is szer
zett be a főhercegnő, de régi kelengyéje egyetlen 
egy darab fehérneművel sem szaporodott. Ilyenre 
nincs szüksége, mert uj életviszonyai közt csak 
egyetlen egv ^dologtól kell tartania, hogy a túlságo
san sok megárthat. A fenséges asszony sohasem 
fukarkodott a pénzzel ós abból a 400.000 forint
ból, amely özvegysége alatt minden évben ren
delkezésére állott, nem nagyon sokat takarított 
meg. Belgiumból mint egyszerűen szoktatott ki
rálykisasszony jött Becsbe és már az osztrák fővá
rosban ünnepelte 17-dik életévét. De még mielőtt 
busz esztendős lett a gyönge bimbó, viruló rózsává 
fe lődött és a trónörökösné eleganciád közmondásossá 
vált. Értett hozzá, mint érvényesítse csudálatosán 
szép szőke haját és tcintjének megigézö színeit. A 
kegyetlen betegség, amely másfél esztendő előtt megtá
madta, megfosztotta gyönyörű ha ától, mert le kellett 
v.gatnia. Azóta rövid hajat hordott és csak az utolsó 
udvari bálra nőtt meg a haja annyira, hogy divato
san összefűzhette. Ezért nem igen szeretett a foto- 
grafáló gép elé ülni, s ha le is vétette magát, ren
desen kalapban és ekkor is kérto a fényképészt, 
hogy csak kisebb alakú képet készítsen.

A lőheroegnő elegánoiája a legapróbb részle
tekben is mutatkozik és a burg fehérre festett szek
rényeiben valóságos remekei vannak a szebbnél 
szebb hímzésű és igazi csipkékkel díszített battiszt- 
lehérnomüeknek, fehér és fekete selyemharisnyáknak, 
alsószoknyáknak, flanell és selyempongyoláknak, a leg- 
diskrétebb színekben. Minden darab fohérnemün az S 
betű hímzése látható, fölötte az osztrák császári korona, 
igy marad ez meg, do amit ezentúl szerez bo a fö- 
heroeguo. arra a császári korona helyett, a királyi 
korona hirazéso jön, mivelhogy Lónyay Elemér 
grófnőt uj otthonában és a társaságban a „királyi 
fenség- címzés illeti meg. Királyi fenség volt bölcső
jében, az lesz a grófi kastélyban is. Viselni fogja 
ugyan férjének címerét, do megtartja a magáét is, a 
brabanti arany oroszlánt. Egyébként mindez nagvon 
kevéssé érdekli, különösen most, midőn személye
sen vigyáz arra, hogy két kedvenc biciklijét és 
kedvenc lapdaütŐit a csomagolásnál és szállításnál 
baj no érje. Nem egy tennis-csatában legyőzte eze«c 
kel a Bodrogolaszi fiatal földesúrit, mielőtt a sze 
relmes szivek melegétől szétoszlott nvolcesztendői 
özvegységének fatyola.
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SZÍN H Á Z, zene.
♦* A  N em zeti Színház uj igazgató ja .

Napok óta folynak a találgatások s a közönség 
is a legélénkebb érdeklődéssel várja annak a 
kérdésnek az eldőltét, hogy ki lesz a Nemzeti 
Színház uj igazgatója? Abban a helyzetben va
gyunk, hogy a sokat találgatott kérdésre meg
adhassuk a feleletet: a Nemzeti Színház uj igaz
gatója Beöthy László, a Magyar Színház volt igaz
gatója lesz. A napokban megírtuk, hogy az uj 
igazgató személylcérdését még gróf Keglevich Ist
ván intendáns elutazása előtt eldöntötték. Ez 
az értesülésünk nemcsak alaposnak bizonyult, 
de most már egészen biztos forrásból írhat
juk a kővetkezőket: A Nemzeti Színház igaz
gató-kérdését ezúttal csak ideiglenesen oldották meg 
és pedig e#// évi időre. Ilyen értelemben az uj 
igazgató múlt szerdán délután aláírta az elébe 
tett szerződést. A szerződés szerint Beöthy László 
helyettes-igazgatói címmel és egy évi próbaidőre kerül 
a Nemzeti Színház művészi ügyeinek az élére. Ez 
alatt az idő alatt, mint már megírtuk, gróf Fes
tetlek Andor adminisztratív igazgatói minőségben 
megmarad állásában.

• •  A  Vígszínház premierje. A Vígszínház leg
közelebbi újdonságának, Feydeau: Pajkos férjek (Le 
Dindon) cimii bohózatának szombaton, március tize
dikén, lesz a bemutatója. A bohózatnak, amely a 
párisi Paüs-7?of/aZ-szinházban közel kétszáz előadást 
ért, a főszerepeit Nikó Lina, Lánczy Ilka, Haraszthy 
Hermin, Kalmár Piroska, Hegedűs, Góth, Fenyvesi, 
Balassa, Gál és Szerémy játszszák.

• •  N é p s z ín h á z .  A Szép Heléna előadásai állan
dóan zsúfolt nézőtér előtt folynak a Népszínházban. 
Az újabban is oly népszerűnek bizonyult klasszikus 
operett holnap, hétfőn kerüt színre, ezúttal nyolcad
szor. Orestes szerepét holnap Kápolnai Irén fogja 
játszani, kinek kezdettől fogva ki volt osztva ez a 
szerep. Parist holnap újra Gábor József, a fiatal te
norista énekli.

• •  K o m á r o m y  M a r la k a  Szegeden. Komáromy 
Mariska, a Magyar Színház primadonnája, március 
nyolcadikán Szegeden fog énekelni a Nöipar-Egyesület 
által a színházban rendezendő hangversenyen.

• •  R e n a r d  k i s a s s z o n y  u t ó d a .  Renard kisasszony
nak, a bécsi közönség legkedveltebb operaprima
donnájának utódául Gutheil-^chodor asszonyt szerződ
tették 16.000 forint évi fizetéssel. A művésznő, akit 
szerződése a weimari színházhoz köt, kegyelmi kér
vényt adott be a weimari nagyherceghez, amelyben 
arra kéri, hogy bontsák fel szerződését.

• •  B u d a p e s ti m ű v é s z n ő k  N a g y v á r a d o n .  A  
nagyváradi izr. nőegyesület e hónap tizenhetedikén 
hangversenyt rendez, amelyen P. Márkus Emília, a 
Nemzeti Színház művésznője és Pewny Irén, a Magyar 
Királyi Opera tagja fog közreműködni.

•• Duse Eleonóra B é o s b e n .  Duse Eleonóra e 
hónap harmincadikan vendégszereplést kezd a bécsi 
An dér JFtew-szinházban.

• •  K u b e l ik  A m e r ik á b a n .  Kubelik Jan a tenge
ren túlra is átviszi bűbájos hegedűjét. Aronson Rezső 
new-yorki hangversenyigazgató a napokban Buda
pesten időzött, hogy Dunkel Norbert úrral Kubelik 
Jannak 1900 és 1901-ben Amerikában való hang- 
versenykörutja ügyében tárgyaljon. A szerződés, mint 
értesülünk, létre is jött 8 tartalma szerint Kubelik a 
nagyobq amerikai városokat be fogja járni.

• •  A  Carl-Theater válságának megoldása. A 
bécsi Carl-Theater igazgatójának, Jauner-nnb az öngyil
kosságával tudvalevőleg válságba jutott a színház, ame
lyet a színház tagjai úgy oldottak meg, hogy közös osz
talékra játszottak. Ennek az volt az eredménye, hogy 
a nyolcszáz forint napi átlag jövedelemből az első
rendű tagoknak semmi 6em jutott. A színház válsá
gát most véglegesen úgy oldották meg, hogy az 
operette-ensemble oroszországi vendégkörutra megy, 
a színház drámái személyzetét pedig a bécsi Deutsches 
Voikstheater igazgatója Bukovits vette át s május el
sejéig a színházban az 6 társulata fog játszani.

• •  A z  A n  dér W l e n - e s ln h á z  b é r b e a d á s a .  A  
bécsi An dér TFún-szinházat hosszas tárgyalások 
után mégis csak bérbeadták. A színházat egy írók
ból. színészekből és pénzemberekből alakult csoport 
berelte ki, amelynek élén Neumann Angelo, a prágai 
német színház ismert igazgatója áll. A csoport száz
ezer forintot adott össze az uj sziliházi vállalkozásra 
s november elsejen kezdi rneg működését. Az ope
rettet 6zükebb térre fogják szorítani 8 különösen a 
népies és a bécsi zsánerű darabokat lógja a színház 
kultivalni.

•• Hangverseny a Telefon Hírmondóban. A
Telefon Hírmondó ma, héttőn, este fél y órakor hangver
senyt rendez az előfizetek szórakoztatására. Az a változa
tosság. melyet az igazgatóság produkál e hangversenyek 
rendezése körül. íigyelemroméltó, mert átlag miuden hétre 
két hangverseny esik, s bizony-bizony nagyon kell ügyelni, 
hogy uj és uj attrakciókkal a hangversenyek nívója meg- 
tartassék. A mai koncert közreműködői bizonyságát adják 
a mondottaknak. Közreműködésüket megígérték: Burger 
Ilona, Csctenyi Juliska, 8. Scrlegi Ida, tízegkő Vilma, Széchy 
Karolt* umík, ÖsxkAc. í̂U.B«uAí,.ÖI«í»».Ár£$<l é.

Toronyi Gyula urak. A hangverseny után 10 óráig érdekes 
híreket olvastat fel a szerkesztőség. Tiz órától pedier 11 óráig 
katona- és cigányzenét közvetít a Hírmondó előfizetőinek.

M Ű V ÉSZET.
O  A Llezen-Mayer és a G y ö r ö k - k iá l l i t á s  s z é p

sikerről záródott be. A kiállítást tizennyolc nan alatt 
közel nyolcezerén tekintették meg. A Liezen-Mayer- 
kiállitásból elkelt összesen ötszázhárom festmény, 
vázlat és rajz 26.422 korona 60 fillér értékben. Ebből 
a Képzőművészeti Társulat százhuszonhárom darabot 
vásárol 2200 korona értékben. A Györök-kiállításból 
eladtak nyolcvanhat olaj- és viz festményt 5346 koro
náért. A két kiállításból összesen 589 festményt adtak 
el 31.766 korona és 60 fillérért.

TU D O M Á N Y , IRO D A LO M .

O Fővárosi Lapok. Érdek63 rovatot nyitott a 
Fővárosi Lapok múlt heti számában Félbemaradt akciók 
címmel. Ebben a rovatban sorba tárgyalja a Fővárosi 
Lapok azokat a nagyobb akciókat, amelyek egy 
ideig a közönséget foglalkoztatták, aztán — ki tudja 
mi okból ? — elaludtak. Mannheimer Gusztáv, a jeles 
festőművész a múlt heti számban Vajda-Hunyad rom
jain címmel irt ebbe a rovatba érdekes cikket, a 
jelen szám pedig a Vörösmartv-szobor ügyét tár
gyalja. A Fővárosi Lapok különben mindig érdekes 
tartalommal jelen meg. A legutóbbi számban Thury 
Zoltán és Zemplént Árpád irt novellát, Győry Ilona be
fejezte Három brit lírikus című ciklusát, cikkeket 
Írtak Pékár Gyula, Goda Géza, Hajdú Miklós és Róna 
Béla. Az illusztrációk nagyon szépek. Mutatványszá
mot kívánatra küld a kiadóhivatal. (Hold-utca.)

O  M ű v é s z v i l á g .  A  Rudnay Győző szerkeszté
sében megjelenő Művészvilág művészi illusztrációkban 
és szövegben egyaránt kiválónt nyújt. A  le g u to ls ó  
számba Martos Ferenc, dr. Fridrik Imre, Rudnay 
Győző, Bállá Miklós és többen írtak. A gyönyörűen 
kiállított lap kívánatra küld mutatványszámot.

O  A z  e lm é s  n e m e s  D o n  Q u ij o t e  d e  l a  M a n o h a .  
Irta Miguel de Cervantes Saavedra. Gyóry Vilmos 
fordítása alapján átdolgozta, bevezetéssel és jegyze
tekkel ellátta Huszár Vilmos. Igen hasznos munkát 
végzett Huszár, mikor Győry Vilmos remek fordítá
sára támaszkodván, egyes részletek elhagyásával az 
ifjúság, fiatalabb női közönség és egyáltalán mind
azok számára hozzál érhető vé tette ezt a halhatatlan 
alkotást, kiket a nagyon hosszú olvasmány elfáraszt 
és kiment. Huszár Vilmos elhagy egyes részleteket, 
de ugv, hogy az elbeszélés folyamában nem all be 
megszakítás, mert e részeknek tartalmát tömören, de 
semmi lényegesről meg nem feledkezve, maga mondja 
el. Kiadója az Athenaeum. Ára 2 korona 59 fillér.

O A fö ltám a d á s . (Regény 2 kötetben. Irta: 
Gróf Tolsztoj Leó.) A hírneves orosz szerzőnek e 
leghíresebb regénye valóságos lázba hozta megjele
nésekor az orosz közösséget. Föltaraadás, jöjj el. a 
megvénhedt, korhadt oszlopokat döntsd ki. alakítsd 
újjá a társadalmi rendszert! íme Tolsztoj hitvallása, 
melyet uj regényében, minden munkája közt a leg
hatalmasabb alkotásuban hirdet. A mélybe vágó elme, 
mely olyan borzalmas megvilágításban látja az em
bert és az emberek sokaságából alakult társadalmat: 
ezeket a tanokat egy nagyszerű történet keretébe 
szövi. Az Evangélium igéivel fejezi be Tolsztoj a re
gényét: Keressétek Istennek birodalmát és az ő 
igazságát, a többi pedig osztályrészetekül jut. Nagy, 
hatalmas alkotás, a 6zazad egyik legnagyobb írójá
nak mélységes böloselmü hitvallása. Tolsztoj mun
káját a Dallas igen ízléses képes borítékkal látta el 
és a tőle megszokott eleganciával állította ki. Ara a 
két vaskos kötetnek 5 korona.

O  B í r ó s á g i  v é g r e h a j t ó k  la p j a .  Ladányi György 
és Papp Árpád királyi járásbirósagi végrehajtók igen 
érdekes szaklapot szerkesztenek a végrehajtók szá
mára. A szakcikkek értékesek és mindegyikük mint 
olvasni való is számot tesz. Az ügyesen szerkesztett 
lap havonkint kétszer jelenik meg. Kiadóhivatala 
Győr: Pannónia nyomda.

O A f o ld  m in t  t á r s a d a l o m - p o l i t i k a i  é s  n e m z e t i  
kérdés. Irta: Asbóth János. Az Athenaeum kiadssa. 
Ára 60 fillér.

M U L A T S Á G O K .

X A  ferencvárosi Jótékony nőegylet mulat
sága. Nagyon szépen sikerült, tea-esté'.ylyel egybe
kötött hangversenyt rendezett szombat este a lerenc- 
városi jótékony nőegylet a Polgári kör helyiségében. 
A nagy számmal egybegvült közönség elismeréssel 
fogadta a hangverseny minden egyes számát. Szép 
sikere volt Roemer Karolának és szűnni nem akaró 
tapssal jutalmazták Kenedich Kálmánnak, a Népszín
ház tenoristájának bravúros énekét, aki megszokott 
intelligenciával adta elő Hunyady László nagy áriá
ját. Szívesen fogadták Czenner Lajos felolvasását is. 
Ott volt a mulatságon Márkus József főpolgármester, 
Pohl Ferenc IX. kerületi elöljáró, ll’cisz Berthold és 
Tolnay Lvjns országgyűlési képviselők stb. Hangver
seny után táno volt reggelig.

vott laáuyok ; JJindv ErzauLásxiófalvy

Eördögh Mioi. Lázár Stefánia, Hollender Riza, Marxi 
Bella, Heberling Gizelia, Freund nővérek, Hikádé 
Margit, Varga Aranka, Mandl Franciska, Huszí 
Mariska, Herczka Elza, Flesch Elza, Kiss IlOn« 
Wohlmuth Irén és Nellike, Micker Paula, Kraug. 
Stefánia, Khern Iluska és Aranka, Keglevioh Ilonka 
Antony Kornélia, Bednio Mariska, Perl Evelin’ 
Dessewffy Aliz, Roemer Karola. *

E G Y E SÜ L E T E K .
(Az Orezágos Magyar Daláregyesűlet) ma dél

előtt 10 órakor tartotta Lung György elnöklete alatt 
rendes évi közgyűlését, melyen először Huppe Rezső 
jegyző bemutatta a titkári jelentést, melyből kitűnik 
hogy a múlt év folyamán négy fővárosi és két vi- 
déki dal egyedi let lépett be tagnak. Az egyesület ke
belében jelenleg 27 tóvárosi és 74 vidéki tagot szám
lál. Kitűnik továbbá, hogy az egyesület, a Kassán 
1901-ben tartandó dalünnepélyre augusztus havában 
pályázatot hirdetett versenykarra és országos jeligére, 
meiy utóbbi azonban nem járt eredménynyel. A ver
senykarra beérkezett 24 pályázat közül Lányi Ernő 
versenykara lett a nyertes. A pénztári kimutatás sze
rint az egyesület vagyona 1899. december 31-ikén 
2950 korona 24 fillér.

( B ö j t i  f e l o l v a s á s o k . )  A  budapesti katolikus 
kör a nagyböjt alatt, minden pénteken délután 6 óra
kor felolvasást rendez. A felolvasások sorrendje 
a következő : Március 9-én : Szent év — szent 
hangulatok, Erdösi Károlytól ; március 16-án : Egyház 
és haza, dr. Giattfeíder Gyulától ; március 23-án: 
Korszellem és katolicizmus, dr. Giattfeíder Gyulától; 
március 30-án és április 6-án : Öröfcimddds, dr. Zub- 
riczky Aladártól. A felolvasások előtt és után egyházi 
zenedarabokat adnak elő.

SPORT.
N e m z e t k ö z i  f o o t b a l l  m a to h .  A  Budapesti 

Torna Klub ma délután 3 órakor tartotta XII. nem
zetközi football-matchét a bécsi Sport Union csapattal. 
Hűvös idő volt, de a közönséget mégics kiosalta az 
izgalmas és érdekes verseny a millerináris pályára. 
A bécsiek közül leginkább kitűnt Bumbold fedezet és 
Geiringer kapuvéd, kiknek ügyes játéka nem egyszer 
tapsra ragadta a közönséget. A magyar játékosok 
közül különösen Ray, Mannó, Lucius, Harsády, Gabro- 
ricz tettek ki magukért. A bécsiek összjátóka túl
haladta a magyarokét, de a rúgások tekintetében a 
B. T. K. csapata tűnt ki. Az eredmény szünet előtt 
1 : 0 volt a magyarok javára; szünet után 2: 0 szin
tén a magyarok javára. Tehát a magyarok ismét 
győztek a bécsik fölött. A sikerült versenyt kedélyes 
lakoma követte a Központi Szállóban.

A  március elsejei nevezések. Tömérdek 
nevezéssel záródott az esztendő első sportnapja, a 
március elseje, melyen az aktuális alagi és bécsi 
kora tavaszi nagy versenyen kívül eldőlt a sorsa a 
karlsbadi uj m.gy versenypályának is. A karlsbadi 
versenytér jövője felé kevés reménynyel néztek a 
sportsmanek, a négy főverseny rendkívül sikeres ne
vezései azonban azt mutatják, hogy Karlsbad sze
rencsés akvizíciója lesz az osztrák Jockey-Klnbnak. 
Különösen érdekes a német lovak egész sokaságá
nak bejelentése a karlsbadi versenyekre és különö
sen Geránium nevezése a karlsbadi nagy díjra.

A bécsi versenyek közül legérdekesebb a 
Przedswit handicap. A 10.000 koronás, 1200 méteres 
versenyre a következő 48 lovat nevezték: Szabász, 
Gaudriole, Tip top, Busserl, Brodler, Háogdian, Be- 
trüger, Kernele. Rózsi, Morning, Diadal, Hortobágy, 
Kisasszony, Ida, Bátor. Jnblamca, Iniáuder, Feodora, 
Serena, Doppeladler, Dúca, Mirkó, Annuska, Andrée, 
Tímár, Sandwich, Ritka II., Sarkantyú, Malteser, Ilis, 
Da Capo, író, Mondaine, Kara, Royal Flush, Ala- 
greque, Illusion, Flottwell, Alice, Or-Dur, Mind
egy, Feérie, L’Astro, Canterbury, Nickerl, Alfréd, 
Doaf & Dumb. Aktuális érdekű verseuy a Három- 
Hvosek nagy handikapje is, erre nem kevesebb, mint 
70 lovat jelentettek be. A legjobbak: Gapo Gallo, 
Boldog, Marcbiouess, Charmant, Allerweil fidel, 
Higany, Antonius, Ritka II, Remek stb. Hiányzik a 
bejelentőit lovak sorában Longfellow, melyet mint 
téli tipet emlegettek; helyette a Péohy-istállót Garcia, 
Scharbo, Royal Flusch és Savoyard képviselheti. 
A becsi Jubileum-díjra 73 lovat jelentettek be, köz
tük van Atilla, Hortobágy, Per Butters, Rio Tinto, 
Iro, Bonvivant, Culture, Toproinene s a német M- 
menna és Altgoid. A Henckol-emlékversenyre neve
zettek száma nem kevesebb, mint 106, közte egész 
tömege a nagyszarmazasu kétéveseknek.

A karlsbadi nevezések sorában legezenzáció- 
sabbak a 20.000 koronás (2400 méter) Preis von 
Karlsbad bejelentései. Aini elsőrangú ló lösz az idén, 
kivéve gróf Fesztetich Tasziló lovait, aki egy neve
zést sem adott le Karlsbadra, mind találkozhatok 0 
versenyben. Ilyenek: Mindegy, Angely, Kara, Pilátus, 
lncroyable, Polonius, Bonvivant, Entio, Miss Jeannie, 
Culture stb., míg a legkiválóbb német istállók részé* 
ről Geránium és Smaragda be elöntése érdemel figy®l* 
met. A 20.000 koronás Sprudel handioapre 71, a 
30.000 koronás kétéves versouyre 60 bejelentést tet
tek, köztük a híres Nérót is nevezve. A szintén két
éveseknek szánt Schlosshaum-handikap 86 nevezés
sel záródott.

Ehhez képest számra nézve nem nagy ered- 
ménynyel zárták lo az alagi két nagy versenynek, a 
gát ó« akadalvvarsenvnek a névadásait De ki**3*
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szisrs m«sr e<?y évben sem voltak a listán olyan ;6 
lovak, mint most. A rákosi gátverseny 25 nevezettje 
i  következő: Sehr möerlioh, Buda, Sylveeter, Kis
asszony, Fiddlestiok, Formosa, Gallitrao, Bokhara, 
g uitris, J u n iu s .  Tartuffe, Maholnap, Futár, Esthajnal, 
Freey ’ Grimaldi, Ladra, Osiris, Matúra, Remény, 
Bokros, Pirginie, Szeszély I I ;  Újfalu, Fee. A nagy alagi 
akadályverseny listáján, csak 22 16 szerepel, ezek 
közül: Formosa, May be, President, Trieky,
Sarolta és Futár a legjobbak. A pozsonyi nagy aka
dályverseny 30 bejelentettje közül a legjobb 
Jiehm/smimit, Gallitrne, Duna, Bokhara, Gondolat és 
Díszpolgár.

Letűnt favorit. Drogheda, a hires angol 
Steepler tegnap még favorit volt nyoloszoros pénzzel 
a nagy liverpoolira s ma már 12-szeres pénzzel is 
hiába kínálják a bookmakerek, olyan oppozieiő tá
madt ellene egyszerre. Érdekes, hogy a saját istálló
társát, a tavalyi Manifestot kezdik egyre erősebben 
fogadni, amely előtt csak az egyetlen Ambush II, a 
walesi herceg lova szerepel a listán, mint első favorit. 
Újabban az ir Tifferary Boyt és Montaukot pártolják 
a fogadásokban.

(*t A W e s t m in s t e r t  h e r o e g  e m l é k e .  Nagyon 
jó ember lehetett a nemrég elhunyt weslminsteri 
heroeg. Ez látszik meg végrendeletének egy passzu
sából, amely nem is nagy jótékonysági aktusokról 
vagy hagyományokról, hanem csak egy lóképről, 
kedves lovának, Flyng Foxank a festett képéről szól. 
Flyng Fox megszerezte gazdájának tavaly a leg
nagyobb lurfdicsőséget, az Epsom Derbyt, amelyben 
egy szürke lő, a francia Mons. J. de Bremond 
Holocausté)* volt a legerősebb ellenfele. Csakhogy 
Holocausté a finishben elbukott s szegény el is pusz
tult, Flyng Fox pedig győzött. A herceg meghagyta 
végrendeletében, hogy Flyng Faxnak Harington Bírd 
által festett hatalmas képét a szomorú Epsom Derby 
emlékére Mons. Brímondnak juttassák. Bremond ur, 
aki éppen most gyógyult fel halálos sebéből, amelyet 
két héttel ezelőtt párbajban kapott, meg is kapta a 
képei, és — dacára az angol-lrancia nem egészen 
meleg viszonynak — meghatottan köszönte meg 
nemeslelkü megemlékezését az örökös westminsteri 
hercegnek.

*,* Longfellow é s  DeatlUateur. A tegnap záró
dott bécsi nevezésekben nemcsak az érdekes, ami 
benne van, hanem az is, ami kimaradt belőlük. így 
sok fogadó keservesen siratja, hogy Longfellowt. a 
3 évesek nagy handikapjére, Dcshllateurl a Przedswit 
handicapra még csak nem is nevezték. Mind a kettő 
titkos tip volt, természetes, hogy le kellett törni raj- 
tnk az előre fogadóknak.

T Á V IR A T O K .
Béos, március 4. A lengyel klub a bankkormány

zóvá kinevezett Bilinszki lovag helyébe Dzieduezyckit 
választotta meg alelnökké 29 szavazattal. Abrahamoviet 
Dávid, aki a jelöltségtől visszalépett, hét szavazatot 
kapott.

K r o n a ,  március 4. Ma itt meglehetősen erős 
földrengést éreztek.

P i r t s ,  március 4. Joinville herceg nyugtalanul 
töltötte az éjszakát. Állapota állandóan aggasztó.

Konstantinápoly, mároius 4. Üszkübi jelen
tések szerint az odavaló albán törzsfőnökök nem 
akarnak a vizsgáló bizottság előtt megjelenni. A me
csetben 4000 albán gyűlt össze. A muzulmánok boltjai 
zárva vannak. A környék falvaiból albán osoportok 
tódulnak Üszkübbe, de a katonaság nem boosátja 
be őket.

Tüntető séta.
Béos, mároius 4. Az uj községi és tartomáuy- 

gyülési képviselőválasztási rend ellen ma délelőtt 10 
órakor a Kárnthnerringen tüntető séta volt, amelyen 
4—6000 munkás vett részt. A tüntetés a legnagyobb 
cyugodtsággal foiyt le. Visszamenet kisebbszerü lár
más jelenetek fordultak elő, miközben két tüntetőt 
elfogtak. Délben az utóénak már a rendes képe volt.

A  pápa tiszteletére.
Kóma, március 4. A pápa születésnapja éa ko

ronázásának évfordulója alkalmából ma délután a 
szent Péter-templomban ünnepiét Te Deum volt 
f-ete a Bazilika homlokzata fényesen ki volt vilá
gítva. A Bazilika előtt az eső daoára óriási néptömeg 
hullámzott föl és alá.

Földosnszam lás.
K a n d n ltz ,  mároius 4. Erős esőzések miatt 

Blappai község fölött ismét nagyobb földtömegek jöt- 
lek mozsrásba. A osuszamlás aggasztó, egyelőre azon
ban Klappai község még ninos veszélyben.

Laon, mároius 4. Az utóbbi napokban beállott 
erős esőzesok miatt Unter-Roeovnnl földcsuszamlások 
fordultak elő, aminek folytán a község veszélyben 
van. Négy ház és a templomot körülfogó fal egy 
része , összeomlott.,!^

D eschanel beszéde.
N o g e n t-I e -R o tr o u , március 4. Abból az 

alkalomból, hogy Deschanelt újra megválasztot
ták a kamara elnökévé és hogy tagja lett az 
Akadémiának, választói ma lakomát rendeztek, 
amolyen Deschanel beszédet mondott. Megköszönte 
a lelkes tüntetést, amely valóságos családi ün
neppé fejlődött, majd kijelentette, hogy rendü
letlenül bízik az ország intézményeiben.

— Olyan hadseregünk van, — mondotta egye
bek között — amely körül összes polgáraink sora
koznának, ba valaki bántani merné, A mi tüzérségünk 
a legjobb a világon és nemsokára puskáink is a leg
jobbak lesznek. Erős, nagy szövetségünk van, 
de nagyobb állandóságra van szükségünk közügyeink 
vezetésében. Hogy ez a vezetés efemer természetű, 
annak oka az, hogy a demokrácia irigykedik a maga
sabb állású személyekre. Erre vonatkozólag elmondja 
Deschanel, milyen vádakkal illették Gambetlát. Ez 
az a baj, — mondotta azután, — amelyből meg kell 
gyógyulnunk. Nagy szükség volua arra, hogy egy 
csoport olyan férfiú, aki a tettnek embere, a hazát 
képviselő politikusok körül, mind a zászló körül, 
sorakozzék. A transvaali háborúról szólva azt mondja, 
hogy ha már nem támogatják a gyöngéket, akik olyan csodá
latraméltó hősiességet tanúsítanak, gyerekes politika 
volna ingerelni vagy éppen kigunyolni az erőseket 
Beszédét úgy fejezte be: No tereilessük el magun
kat azoktól a nagy* feladatoktól, amelyeket a század má
sodik felének kontinentális háborúi reánk rónak. (Élénk 
helyeslés.) Haladjunk tovább az egyenes utón, amely 
kitűzött célunkhoz fog vezetni.

Deschanel beszédét lelkes helyesléssel fogad
ták a választók.

A  carm eau ii sztrájk.
Oarmsauz, mároius 4. A sztrájkbizottság távira

tilag azt az értesítést kapta, bogy a bányatársaság 
igazgató-tanácsa nem fogadja el Waláeek-Pousseau 
miniszterelnök döntését. A sztrájkoló ma este gyűlést 
tartanak, amelyen felolvassák ezt a táviratot.

N y ílttó l* .
K o h n  K á r o ly  síLt«L‘ íísíra-

Az „ E g y esü lt  B u d ap esti Takarékpénztár" épületében
V ., W u r m -  ő s  M á r is  V s lő r l s - n t c s  s a r k á n ,

* I.loyd-A pQ letlel íz em b en .
S'rkSáthelyezések gyersan és pultosán eszközöltetnek.

kaphatók Budapesten, KÁrety-kArut t .  szÁia óa vidókac aiiadea  
több fizletben, moly m agvakat tart.

Párbaj-Codex.
Ir ta ; Clair Vilmos.

Első ré sz : Nevezetesebb párbajok. Második ré sz : Pár- 
baj-Codex, a kard, vitőr éa piaztolypárbajok szabályai (nyolc 
képpel), a segédok és tanuk eljárása, a jegyzőkönyvek, a 
becsületbiróságok, párbaj bíróságok és fegyverbiróaágok. 
Harmadik rész. Európai államainak törvényhozása a párbaj ellen.

S * ~  N E G Y E D I K  K I A D Á S . T B S  
Á ra t 1 r o r ln t  SO k r a jc á r  — 3  k o r a a a .
Megrendelhető a BUDAPESTI NAPLÓ kiadóhivatalában 

TOL, Józ sef-körut 18.

(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem alak* 
jáért nem felelős a szerkesztőség.)

K Ö ZG A ZD A SÁ G .

Gazdasági tudósítók könyve. Nehány napja 
jelent meg a földmivelésügyi minisztérium kiadása* 
bán a gazdasági tudósítók útmutatójának nyolcadik 
évfolyama. Haladást és feile*z<ésro való törekvést bi
zonyít e könyv. A tudósítás rendszere határozott, 
fejlett körvonalak között mozog. A sürgős értesíté
sekre a távírót rendelkezésre adta a miniszter, a ro
varkárok elleni védekezésre vonatkozó utasítások a 
tudomány színvonalával lépést tartanak. Szaporították 
a gazdasági tudósítók számát. A gazdasági tudósítók 
jelentéseire szolgáló mintalapok a törvényes pénz
értéknek megfelelően változtak és az adatszerzések 
tekintetében bővültek. Az útmutatót nemcsak a gazda
sági tudósítók, de maguk a kisgazdák is haszonnal 
olvashatják, A hasznos tudnivalók gyűjtő oime alatt 
ismerteti azokat a tényezőket, amelyok a kisgazdák 
érdekében létesültek és működnek. Sok utánjárástól 
fogja az a kis gnzdákat megkímélni, becses segítő 
eszközzé fog válni, e mellett a kis gazdak értelmi 
színvonalának emelésére sem lesznek megvetendő 
batassal. Kétségkívül legfontosabb és legtanulságo
sabb része a műnek a tudomány mai színvonalán álló 
hosszabb közlés a rovarkárokról és a védekezésről. 
Tizenhét pusiti‘6 bqeárnekJeilődéeétJsRéj^^jiajx;,,

titását, felismerhetését nagy szerencsével, világos nyel
ven írták meg ebben a könyvben, amelyet megért
het minden gazda, mert bár szakiró munká s, tartóz
kodott a tudományos distinkcióktól és az volt a 
célja, hogy a kis gazda ezt a részt figyelmesen el
olvasván, gazdálkodásában azonnal felismerje, ha a 
pnsztitó bogár jelentkezik. A földmivelésügyi minisz- 
törekvesét dicséret illeti, hogy szakirodái, i kiadvá
nyaiban nagy sikerrel ápolja a kis gazdáknak szak- 
májokban való értelmi kiképeztetésót.

A k e r e s k e d e l m i  t a k a r é k -  é a  h i t e l s z ö v e t k e z e t  
ma tartotta huszadik évi közgyűlését Benke Gyula 
országgyűlési képviselő elnöklésével. Az igazgatóság 
jelentéséből kitűnik, hogy az összes üzletágak a ne
héz pénzviszonyok daoára is örvendetes haladási 
mutatnak. A takarékbetétek 205.269 forint 13 krt, a 
leszámítolási üzlet 269 darab váltóval 175.843 írt 97 
krt és a lombardüzlet 28.284 frt 40 krt forgalmazott. 
A szövetkezetnek jelenleg 1038 tagja ”an 3761 darab 
törzsbetéttel, melyek után a közgyűlés határozata 
szerint a lefolyt évre 3 frt 50 krt, vagyis 7°/o oszta
lékot fizetnek. A felügyelő-bizottságba u ra  Hajós 
Menyhértet, Roller Józsefet és Preyse Gusztávot vá
lasztották be.

A b u d a p e s t i  á l t a l á n o s  v i l l a m o s s á g i  r é s z v é n y -
társaság ma délelőtt tartotta a közgyűlését gróf Teleki 
Géza elnöklése mel.ett. Az igazgatóság részéről elő
terjesztett jelentés szerint az üzlet fejlődése a lefolyt 
évben is nyilvánult, ami aboól is látható, hogy az 
intézet kábel-hálózatához kapcsolt lámpák száma 
84.793 darab 16 gyertyás lámpáról 103.973 darabra 
szaporodott és az áramfogyasztás is jelentékenyen 
nagyobb volt. A kábelhálózatot, különösen a belvá
rosnak újonnan szabályozott részében tetemesen meg 
kellett bővíteni, úgy hogy nz 1899. év végével a ká
belhálózat egész hosszasága 108 kilométert ért e!, 
mig 1898-ban csak 101 kilométert. így tehát a házi 
csatlakozások száma is jelentékenyen szaporodott. Az 
intézet, hogy a fogyasztók óhajtását teljesítse, a vilá- 
gitó-áramnak eddigi egységárat, február elsejétől 
kezdve, a bekto-watt óráukénti 10 fillérről 8 fillérre, 
azaz 20 százalékkal szállította le; remélhető, hogy 
ezzel a villamos világítás használata még nagyobb 
elterjedést nyer. Az 1899. üzletév tiszta nyeresége 
267,178 forint 44 krajcár. Ebből a 35,000 darab 200 
koronás részvényre 5 százalékos osztalékot és 1 szá
zalékos külön osztalékot fizetnek ki, vagyis rész
vényenként 6 forintot. A  szelvényeket április hónap 
1-től fogva váltják bo. A közgyűlés a jelentést tudo
másul vette s a fölmentvényt minden irányban meg
adta. Az igazgatóságot és felügyelő bizottságot egy
hangúlag újból megválasztották; uj igazgatósági tag 
le tt: Heitai Ferenc s uj felügyelő bizottsági tag : 
Stet\ina József. A közgyűlés végül köszönetét mon
dott az igazgatóságnak, tisztikarnak s különösen 
Fodor István ügyvivő igazgatónak, az elért ered
ményekért.

A  M a g v a r  F o r g a l m i  B a n k  m in t  S z ö v e t k e z e t
ma tartotta VII. évi közgyűlését dr. Leitner Adolf 
elnöklete alatt. Az igazgatóság jelentése szerint dacára 
a  súlyos pénzügyi viszonyoknak az elmúlt év ered
ménye kielégítő és az összes forgalom 17,031.174 
korona 8 fillért tett, tehát 3 millióval nagyobb volt 
az ezt megelőző üzletévénél. A tiszta nyereségből 
részjegyenként ÖVi-os osztalékot fizetnek s  a fenn
maradó 515 korona 66 fillért uj számlára írják. A 
lel mentések megadása után megválasztották a fel
ügyelő bizottság tagjaiit.

A k i s b ir t o k o s o k  o r s z á g o s  f ö l d h i t e l i n t é z e t e  
vasárnap tartotta rendes évi közgyűlését, amelyen 
Inczédy Kálmán vezérigazgató bejelentette, hogy Bittó 
István elnök betegsége miatt akadályozva van a 
megjelenésben s igy az igazgatóság Gulner Gyula 
igazgatósági tagot kérte föl az elnöklésre. Gulner el
foglalván az elnöki széket, konstatálja a közgyűlés 
határozatképességét, amennyiben jelen van 34 alapító 
és megbízott 668 szavazat képviseletében. Majd be
mutatja Ivády Gyula miniszteri tanácsos, kormány- 
biztost.

Az előterjesztett évi jelentés a huszadik üz
letév fordulója alkalmából röviden összegezi a le
folyt két évtized eredményeit.

Az intézet a lefolyt busz óv alatt következetesen 
működött céljai megvalósításán, kifizetett 20.963 köl- 
kölcsönt, elért a kamatlábban egy teljes, a kezelési 
költségben háromnegyed százalék leszállítást, terem
tett 2.470.616 korona saját tartalékalapot és 553.722 
korona nyugdíjalapot. A múlt évi tisztajövedelem 
267.438 korona. Az igazgatóság javasolja, hogy 5°/o-os 
kamatosztalék 43.405 korona összegben kifizettessék, 
a különféle jutalékok levonása után pedig 70%, azaz 
156.823 korona az intézet tartalékalapja növelésére 
fordittassék. A közgyűlés a jelentést tudom isul vette, 
a felmentvényt megadta, majd Teleszky István néhai 
alelnök emlékét jegyzőkönyvben örökítette meg. 
Ezután a választás következett. Megválasztattak : 
Alolnökül: Horánszky Nándor, igazgatókul: Heller 
Gábor és dr. Lánczy Gyula, felügyelő-bizottsági ren
des tagokul: Galgoczy Karoly, Rhorer Viktor, Rúd- 
m/ánszky Béla, Ivánka Oszkár, póttagul: Bochkor 
Karoly.

A magyar hltalsaövetkeset ma délelőtt 11 
órakor tartotta, Beck Dénes elnöklete alatt I. évi 
rendes közgyűlését. Az igazgatóság jelenteeo szerint 
a szövetkezet tagjainak szama jelenleg 239, mely 
2189 üzletrészt képvisel. A lefolyt évben befolyt az 
évtársulat számláin 96.204 korona, hitelt 90-en vettek 
igényűé 166.046 korona összegben. A tiszta nyereség 
2532 korona, mely a belizetett összeg ő°/o-nyi kama
tozásának felel meg. A felmentvény minden irányban

ja lójB fiau ltaa .plán „we^játotqttÁk ú»«tóa«sa t»-
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gokul Beck Dénest, Deutsch Adolfot, Erős Sándort, 
dr. Kollár Izort és Pe/worf Lipótot.

A  M a g ry a r  T a x t r ip a r - R é s z v ő n y t á r s a s á g ;  Lu
kács BAla olnölote alatt megtartotta ötödik rondes 
közgyütését. A lefolyt üzleti óv nveresége 99 896*74 
forintot tett: az 1899. évi 126.864 frt törlesztések 
levonása 26.968 frt veszteséget eredményez, amely a 
folyó évre áthozatik. Az összes eddigi törlesztések 
548.094 forintra rúgnak. A felügyelő bizottság jelen
tése és a mérleg jóváhagyatott, úgyszintén a 4,500.000 
korona részvénytőkének 5,000.000 koronára való 
felemelését Í6 elhatározták. A választáson Lukacs 
Béla elnökké. Mauthner Nándor kereskedelmi tanácsos 
alelnökké, gróf Teleki Sándor, Rohonyi Gyula, Weiss 
Manfréd, Holitscher B. Lipót és Wintemitz Berthold 
igazgatósági tanácsosokká, Kanitz Mór, dr. Münch 
Henrik és Csuka Lajos felügyelő tanácsosokká vá
lasztattak meg egyhangúlag.

A z  O r s z á g o s  K ö z p o n t i  F i l l é r - S z ö v e t k e z e t  ma 
tartotta II-dik rendes közgyűlését a vármegyeház 
dísztermében. A terem zsúfolásig megtelt az érdek
lődő részjegy tulajdonosokkal. A szövetkezetnek 786 
tagja van 3491 üzletrészszel. A közgyűlés az igaz
gatóság jelentését, mely a rossz pénzügyi viszonyok 
dacára is 6®/o-ot juttatott az üzletrésztulajdonosoknak 
— egyhangúlag tudomásul vette s  a felügyető-bizo t- 
ságnak is a felmentvényt megadta. U abban megvá
lasztattak a felügyelő-bizottság latraivá: Idősb 
Barthos Tivadar. Gergely Miksa, Weisz Károly, 
Hody Gyula, Tauezig Tivadar.

L i s z t .  (A Budapesti Napló tudósítójától.) A 
lanyha üzletmenet folytan a malmok a z  elmúlt héten 
leszállították áraikat. A belföldön hiányzó érdeklő
dést a külföld némileg pótolja, amennyiben nemcsak 
a finom lisztfajtákat keresi, hanem takarmánylisztben 
is tekintélyes köleseket csinál. Taüarmányoikkek ál
talában jól kelnek el.

Mai árak 100 kilogrammonként zsákostul, Buda
pesten szállítva:

Búzaliszt:
Szám: 0 1 2 3 4 5 6
Ar kor"- 25.80 24.40 22.90 21.60 21.— 20.70 19,10

7 7 »/i 8
15.70 13.70 10.80

Finom korpa : Goromba korpa :
Ár: korona 9.20 9.30

Dara: AB C
26.40 25.40

Szerkesztői üzenetek.
— K éziratokat nem aúnnk vissza* —

Lovagias ügyben.
— V álasz P. F .-nek . —

B u d a p e s t ,  március o.
Annyira érdekes a kérdés, hogy azt magánle 

vél helyett itt a nyilvánossá? előtt tartjuk szükséges 
oek tárgyalni. Két okból teszsziik ezt. Egyrészt, hogi 
a feleknek s ez ügyeikben eljárt segédeknek mint 
egy tükörül szolgál unk, amely eljárások helyes é: 
nem helyes részleteit egyaránt teljes hűséggel meg 
mutassa, másrészt pedig, hogy azokból mindenk 
—- akit érdekel — levonhasson bizonyos következ< 
ietéseket, amelyeknek adott esetben nagyon jó haszna 
/eheti.

íme mindenekelőtt az eset, a maga valóságában 
■mint ön azt hangsúlyozva jelenti ki levelében.

X. összeszólalkozott Y-nal s bár tudta, hogy 
ennek kétrendbeli elintézetlen ügye van, több
szörösen arculíilötle. Y. másnap prnvokáltatta X-et, 
A megbízottak kardpárbajhan állapodtak meg, 
bandázsokkal, harcképtelenségig. Másnap mén. 
jelentek a vívóteremben, A kard már a felek ke
zében volt, mikor közvetlenül a gardo előtt, X, a 
következő kijelentést tette:

,Z'.,Ur?i!n’ ,én Y' urnsk kiáltottam, fegyveres e lég teteti adok, de nem lovagiadat.
Y, .és ? segédei erre visszaléptek a párbajtól és 

X. segédeivel abban egyeztek meg, hogy hecsiilet- 
biróság döntsön a kérdésben, tartozik-e X, ..lova
glás" elégtételt adni Y-nak vagy csak fegyvereset

A beosületbiróság összeült. X. segédei elő- 
Adták a két elintézetlen ügyet. Egyik szerint Y, 
másfél évvel ezelőtt gyalázó kifejezésekkel illetett 

un embert, aki ezért lovagias elégtételt kórt
A 8effédek a tárgyalások folyamán konsta- 

„ a“* Y- nem hajlandó bocsánatot kérni, 
ellenben a lovagias elégtételt készséggel meg
adja Mikor a párbajföltételek megállapítására 
került a sor és a sértett fél segédei kardpárbajt köve
teltek, bandázsokkal, harcképtelenségig,Y. segédei 
azzal az indokolással, hogy az ellenfél kitűnő 
vívó. a követelt föltételeket nem fogadták cl. A 
megbízottak ezzel jegyzőkönyvet vettek föl a 
kölcsönös nyilatkozatokról. A sértett fél meg
tudván ezt az eredményt, kijelentette, hogy most 
mar bíróság utján vesz elégtételt Y-tól. Másnap 
? *. -eJ e et ’.rt e l̂en êlének, amelyben elismerve 

. hibáját, azért bocsánatot kér s egyben arra is 
ken, no panaszolja be a bíróságnál. A  vonatkozó 
jegyzőkönyveket és ezt a levelet a segédek ere
detiben mutattak be a becsületbiróságnak.

A másik eset egy nyilvános helyen történt,
ahol Y-t egy budapesti bank utazója véresre 
verte, i . a súlyos sertésért áliitó’ag nem vett. de 
nem is kórt lovagias elégtételt. Y. azzal védeke
zett a vád ellen, hogy ő mintegy két óra múlva

megbízottjaival kerestette az utazót, hogv provo
kálja, de az már elutazott s azért nem kér
hetett tőle lovagias elégtételt. Ezzel szemben 
egy tanú azt állította a beosületbiróság előtt, 
hogy ő és társai közvetlenül a sértés után ajánl
koztak Y-nak, hogy nevében provoká jak a sértőt, 
Y. azonban ezt az ajánlkoaásufcat nem fogadta el.

A beosületbiróság ezek után egyhangúlag a 
következő határozatot bozta:

X. az adott esetben tartozik lovagias elégtételt 
adni Y-nak.

A párbaj a következő napon meg is történt 
s mindkét fél súlyos megsebesülésével végződött. 

Ön most azt kérdi, hogy az ügy elintézésében 
volt-e hiba, és ha volt, mely részről s mi volt a 
hiba ? Úgyszintén minő álláspontot foglaljanak el 
Y-nak a jövőben esetleg felmerülendő ügyeire nézve ?

Nagyon egyszerűek a kérdések, nem is olyan 
nehéz reájuk a felelet. Hibáztak bizony ennek a 
lovagias ügynek folyamán az ellenfelek is, a segédek is, 
csak — a becsületbiróság nem.

X. ott hibázott mindenekelőtt, bogv egy 
általa párbaiképtelennok tartott egyént, Y-t tett
legesen bántalmazott s ezzel mintegy erkölcsileg 
reákényszeritette, hogy a sértésért lovagias elég
tételt szorgalmazzon. Y. lovagias útra is terelte a 
dolgot s a megbízottak mindkét részről kardpárbaj
ban állapodtak meg. A tárgyalások folyamán szó 
sem volt róla, hogy az ügy elintézése csak fegyve
resen, de nem egyszersmind lovagiasan történ ék. 
Nagy h’ba volt ilyen körülmények közt X-től, hogy 
a párba) színhelyén olyan elvi kijelentést tett, amelyre 
nézve a megbízottaknak a párbaj előtt kellett volna meg- 
állapodniok. De különben is a párbaj színhelyén az el
lenfeleknek csak kötelességük van : a segédek intézkedé
seiben való néma megnyugvás. És ha már X. meg
tette ezt az oda nem való nyilatkozatot, igazán cso
dálkozunk rajta, hogy a segédei sem rendre nem 
utasították, sem a további segédkezéstől vissza nem 
léptek, holott ez gentlemanlike kötelességük lett volni.

De nemcsak X-ék részéről, történtek Y-ók ré
széről is hibák. Y. segédei ugyanis helytelenül jár
ták el akkor, mikor a« Y. által megsértett ellenfél 
fegyverválasztási jogát — ami pedig a világ minden 
párbaj-codexében egyértelmüleg elismert joga a sértett 
félnek — nem respektálták, azon a címen, hogy az 
illető jó vivő; — Y. pedig, mikor — segédeinek mel
lőzésével — közvetlenül az ellenfeléhez fordult bocsá- 

: natkérő levelével, csak azért, hogy elkerüljön egy 
kellemetlen becsületsértési port, amelyre ő maga 
adott okot azzal, hogy az ügy lovagias elinté- 

; zését megakadályozta. Az, hogy elismerte hibáját 
és bocsánatot kért az elkövetett sértésért, nem ter
helheti Y. lovagiassagát, mert véleményünk szerint 
a vezekléshez mindig nagyobb er'.ölcsi erő és bátorság 
kell, mint az ügy fegyveres elintézéséhez. Ellenben igenis 
Y. terhére szolgál, hogy az elszenvedett tettloges- 
sógért mindjárt ott a helyszínén nem keresett elégté
telt. Ahhoz joga és talán oka is volt, hogy az ajánl
kozókat ne bízza meg segédkezéssel, de ajánlkozá- 
suknt azért már formális rkol bői is el kellett volna 
fogadnia s mig ügyét segeuekre bízza, mint ad 
hoc megbízottak által, provokálni kellett volna a 
sértőt. Akkor nem szalasztotta volna el talán az ellen
felét — aki különben gyava egy fráter lehetett, hogv 
egy tettleges inzultus után is névtelen maradt, sőt 
megszökött a varosból s azóta sem ’elentkezott — 
vagy legalább is biztosította volna magának a lova
gias társadalom elismerését, hogy az elégtételt ke
reste s nem rajta múlt, hogy ezt meg nőm kanta. 
Ad hoc mogbizottainak ezen megbízásuk eredményé
ről kiadott együttes nyilatkozata teljesen fedezte 
volna őt a gyáván megszökött névtelen sértő súlyos 
inzultusával szemben. Es soha senkinek sem jutott volna 
eszébe, hogy ezt az ügyet, mint elintézetlen ügyet, vágja 
Y-nak a szemébe.

Nagy hibát követtek el továbbá úgy X., mint 
Y. segédei, együttesen mind, a mikor elhatározták, 
hogy becsületbiróság elé bocsátják a kérdést, tarto- 
zik-e X. az adott esetben lovagias elégtételt adni 
Y-nak. Hogyan ? Hát lehet-e kérdéses a lovagias 
elégtétel kötelezettsége akkor, a mikor X. az elkép
zelhető legsúlyosabb sértéssel, ismételt arculütéssel 
illette Y-t? Őszintén megvallva, nem értjük azoknak 
a segédeknek a lovagias kötelességekről alkotott fo
galmait, akik még tVyen esetekben is haboznak s 
gyöngesegüket nyíltan is bevallják, mikor becsület
biróság döntését kérik ott, ahol minden lovagias férfiú
nak csak egyetlen kötelessége lehet: föltétlenül\Qv^\M 
elégtételt adni a megsértett ellenfélnek. Éppenséggel 
nem tartjuk tehát meglepőtök, hogy a beosületbiróság 
ewáawufof mondta ki az Ítéletet. Ellenben igenis meg
lepett volna, ha az ítéletet csak szótöbbséggel hozták 
volna meg. Annak a bizonysága ez, hogy a segédek, 
ha egyebekben az általános lovagiassági elvektől 
eltérőleg cselekedtek is, a becsüietbirák megválasz
tásában kiváló körültekintéssel jártak el s a csomó 
megoldását o’yan férfiakra biztik, akiknek gavallér 
ffondolkoaáax mfo de a bírálaton felül á lt

Ami végül azt a kérdését illeti, hogy a becsü- 
lotbir ' ág ítélkezése után. minő álláspontot foglal
janak el Y.-nak esetleg a jövőoen felmerülendő lovagias 
ügyoiro nézve: válaszunk az, hogy alkalmazkod anak 
a becsülotbiróság ítéletéhez, amely félreérthetetlenül 
kimondja, hogy csak az adott esetre nézve Ítélke
zett. A becsületbiróság nem nyilatkozott Y. erkölcsi s 
illetőleg lovagias minősítésére nézve. Nem mondta 
ki, hogy Y. lovagias elégtételadásra és vevésre mi- 
nősitett-e vagy sem. Csak arra nézve határozott, 
hogy X. az adott esetben tartozik lovagias elégtételt 
adni Y.-nak. Az ítélet tehát egy konkrét esetre vo
natkozott, arra. amely X. és Y. között, a becsület
biróság döntése alapján, lovagias elintézést is nyert.

Y. esetleg más lovagias ügyeire nézve ennek a 
becsületbiróságnak az Ítélete nem prejudikalhat.

C la lr  V i lm o s .

G . M . Paris. A magy. kir. kereskedelemügyi 
minisztérium a nemzetközi postaszorződósekben el
vállalt kötelezettségek értelmében, valamint a tarifa
tételeknek a koionaérték kisebb egysége által meg
követelt szabályozására, a posta-, távírda- és távbe
szélő dijakat 1900. év januar hó 1-étől fogva a bél
és külföldi forgalomban módosította, a mennyiben a 
levél diját, ha az belföldre, Ausztriába, Bosznia s Her
cegovinába szól 20 grammig 10 fillér; Németországba, 
Szerbiába. Romániába (határszéli forgalomban) és 
Montenegróba 15 grammonként 10 fillér; novibazári 
pasalik, Romániába általában és a többi külíöldi vi
szonylatban (ideértve Franciaország is) a levéldij bér
mentesítés esetén 15 grammonként 25 fillér, ha bér- 
inentetlen a levél, 50 fillér. Az újévtől kezdve életbe- 
tépett tarifavaltozasok a hivatalos — napi- és szakla
pokban annak idején közzé voltak téve. A magyar 
korona területén működő összes kir. posta- és távirda- 
bivatalokban a nagy közönségnek szembeötlő helyen 
nemcsak ivalaku .Fosta- és Távirda-Tarifa* kivona
tok voltak és vannak kifüggesztve, hanem a közön
ség használatára külön füzetalaku kivonatok is lettek 
kiadva 2 fillér beszerzési árért.

F . Zb. G . 1. Lehetséges lett volna, ha még 
novemberben megtette volna a szükséges lépéseket 
illetőségi helyének közigazgatasi hatóságánál. Most 
már elkésett velő s Szegeden kell sor alá állma. 
2. Igen, szükséges a nyilatkozat. Az összeget minden 
hónapban egyiorma összegben veti ki az ezred- 
p .rancsnoksag. 3. Budapesten a 4. számú hadtesttől 
két dandar, a 4. sza nu hadtest-tüzérezred, a 10., 11., 
12. számú hadosztály-tüzérezredek es 6. számú tábori 
tüzérség egy zaszlóalja állomásozik. 4. Betöltött 18 
éves kor; erkölcsös életmód; az iras es olvasás 
ludasa s hatósági bizony tvány arról, hogy az iliető 
valamely vizsgázott gepaezeló felügyelete alatt hat 
hónapig gHpKezeiői gyakorlatot folytatott.

F .  J .  Eger. 1. A kópviseiőüáz házszabályait 
megkaphatja a képviselőhaz irodájában (Vili., San- 
dor-utca 8.), na erre Regelo János kir. tanácsos fő
igazgatótól u alványt kór. 2. Az 1899. évi XV. tör
vénycikket akármelyik könyvkereskedésben és a 
Budapesti Napló kiadóhivatalaban is megkaphatja. 3. 
Mind a kettőn katolikusok.

H lk i .  1. Mindenesetre jelentkezzék Munkácson 
s ha elutasítanak, ismételje ineg a jelentkezést Írás
ban, adja föl törli vevénynyel s a vevényt mutassa 
be az ille ékes hadkiegészítő parancsnokságnál. 
Miskolcon tegye ugyanezt. Akkor nem Döntethetik 
meg, ha mindezeket beigazolja. 2. Semmi esetre 
sem illik.

G y . Az adriai tengermelléken igen olcsó helyek; 
Volosca, lka, Lovrana, Forto-Ré, Cirkvenica, Lussin- 
Giande, Lussin-Ficcoio vagy Salvo szigete. Dalmá
ciában pedig: Ragusa és Castelnuovo. 2 Irt 50 krért 
bárnol teljes penziót kaphat.

D r . B .  3 . - n é .  Igen szépen és érdekesen van 
összeállítva az „ Annales Folitiques et Litteraires* 
című hetilap. (Paris, Rue Saint-üeorges 15.) Ára 
körülbelül 5—6 forint egy évre. Az ultramodernek 
közül ajánlható a La Plume es a Mercure de Francé. 
Minden könyvkeresi<e ’ésben előfizetne! ezeare.

Kassa. Az Országos Színművészeti Akadémia 
prospektusát az iskola igazgatóságánál (VIII., Kero- 
pesi-ut 1.) kaphatja meg.

L . F . Pécs. 1. Az a festőszer is rossz, azért 
nem ajánljuk senkinek. 2. Stubnyafürdő csinos fürdő
hely Turócmegyóben, a vármegyei intelligencia ta
lálkozó helye. Szolgabirósaga is van. A lakosság 
magyar éa tót nyelvű.

L . K. Az Osztálysorsjáték Részvénytársaság 
igazgatóságánál (IV. kér. Gránátos-utca 8. szám) kell 
kérnie az elárusitási jogot. A föltételeket is ott mond
ják meg.

B  M . Ruttka. Jelentsék be a dolgot a földraive- 
lési minisztériumnak, az majd gondoskodni fog róla, 
hogy a vidéket egy geológus megvizsgálja.

A r a d i  leány. Ne használjon semmit, a termé
szetes pirosságot nem kell röstellnie. Az arckrémek
kel s más hasonló szépítő szerekkel csak megrontja 
hz arobőrt.

K . N . Kolozsvár. Szives köszönettel fogadtuk 
felvilágosításait s magunk is aai hi&zjutújc. hogy u

l iölöluk ioAsa fog kiderülni.
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L . 8 . R . é s  V . N . P .  u r a k n a k .  Budapest. Szives 
levelükre a következőket válaszolhatom:

1. Ha valamelyik segédet az ellenfél segédei 
kifogásolnák (iölteszem róluk, hogy adatok alapján), 
kötelesek erről az érdekelt felet Írásban értesíteni, 
ko<»y az a kifogásolt segédet azonnal vagy legalább 
js huszonnégy óra alatt fölválthassa. A tárgyalás 
alatt álló lovagias ügy elintézését ilyen incidens 
azonban semmiesetre fel nem függesztheti. Ez egé
szen más ügy. amelyet a kifogásolt segédnek azok
kal az urakkal kell elintéznie, akik Őt kifogásolták.

2. A kifogásolt segéd az ellenfél segédeitől 
mindenesetre elégtételt köteles kérni. Ha azok meg
tagadják az elégtételt és becsületbiróság döntését ké
rik a kifogásokra nézve, azt el kell fogadni.

3. Ami a segédek egymással való érintkezését 
illeti, tel esen elegendő, ha az egyik fél egyik se- 
aédo a másik lelnek csak egyik segédet is értesíti a 
közös találkozásról. Szokás ugyan s illik is az el
lenfél mindkét segédét értesíteni, de ba nem teszik, 
azt még nem lehet a lovagiasság szabályai meg
sértésének minősíteni. Annál kevésbé, mert a felek 
segédei rendszerint minden intézkedésükre nezve 
szolidárisak egymással.

Válaszom pedig azért késett, mert vidéken vol
tam s mire levelüket utánam küldték, visszaérkez
tem Budapestre, ahol hosszú vándorlás után csak 
ma kaptam meg bizalmas megkeresésüket.

Azóta remélhetőleg lovagias érzésű férfiakhoz 
méltóan, el is intézték már ezeket az ügyeket, (c. v.)

Sch. J. AHamköltségen csak érettségi v zseával 
szolgálhat, osztalvbizonvitvanynyal nem. Van azon
ban egy mód, nmelylyel megmentheti ezt a jogát. 
Fol.vamodjek allamköltsóges önkéntességért, egyszer
smind kérje önkéntességi jogának fbitételes elismeré
sei. H í igazolni tud a, hogy májusban leteszi az 
érettségi vizsgát, talán megengedik az allamkölteógeu 
való szolgátast. Az önkéntességi szolgálati óvót 24 
eves koráig bez.ir'lag bármelyik évre elhalaszthatja. 
J)e ezt is kérnie kell a íolyaraodvanyoan.

Marokkó. Neyv László: A árama és válfajai 
című müvében részletesen tárgyalja ezeket a kérdé
seket. Abban megolvashatja. Alastk kiváuságat a 
a kiadóhivatal mar teljesítette.

S z a b ad k a i e lő fiz e tő . 1 Magunk se tudjuk, ki
csoda az illető. Csak a verseivel üldöz bennünket, 
sze élyesen nem mer bemutatkozni. 2. A Gabelsbei- 
ger-Markovits-léle gyorsírás hive. 3. M. G. levőiét 
intézze az Otthon. írói es hírlapírói körbe (VI. kér. 
Doüany-utca 76.), ott a legbiztosabban megkapja. 
Ss. M. ref. lelkész Teucsvárott.

K. A kinevezés még nem történt meg, azért 
nem kapta vissza mindeddig az okmányait. De ok- 
vetetlenül visszakapja, akar kinevezik, akár nem.

E. O Egyik kollegánk felesége azt üzeni Ön
nek, hogy osöpögtessen néhány csöpp ecetet a tűz
hely táblájára s az összegyűrődött plüst tartsa az 
ecetfőz fölé. a meddig csak a gyűrődés tart. Azután 
a plüst néhányszor puha ruhakefével simítsa végig.

D e á k . Angol katonát még egyre küldenek Dól- 
Afrikába. Most körülbelül 150.000 van ott. A boerok 
számat nem lehet meghatározni. Általában 80.000-re 
teszik, Leyds transvaali ügyvivő pedig nemrég ki
jelentette, hogy szükség esetén 150,000 boer is fegy
vert foghat

K őrösm ező. 1. Az alsós kalábriász magyar ere
detű. Nagyváradról indult ki a világba. 2. Szíves
kedjék megmagyarázni, mit ért ön „18 kra caros 
alap- alatt?

H. E. Vj-Kapeln, Bt. Internátussal egybekötött 
felsőbb iskolák vannak : Budapesten, a Ferenc Jó- 
zseí-intézet és a kegyesrendiek főgimnáziuma; Nagy
varadon a Szt. József fiuintézet; Debrecenben a ref. 
kollégium ; Kalocsán a jézustarsasagi kath. érsek* 
főgimnázium; Sep3i-Szent-Györgyön az ov. rof. fő
gimnázium. Szarvason az ág. ev. főgimnázium ; Dé- 
^án a in. kir. állami főrealiskola; Sopronban a ra. 
kir. állami főrealiskola; Aradon a városi kereske
delmi akadémia stb.

H. B . Kagy-Jeszen. Ha okkor is közvetlenül a 
szerkesztőséghez fordult, lehetetlen, hogy választ ne 
kapott volna. Sorsjegyeinek különben utána nézetünk 
s a kérdésre ugyanezen a helyen néhány nap múlva 
viaszolunk. A válaszért semmiféle külön dij nem jár.

W. J. Kamerái-Moravica. A nyomtatvány, ha 10 
grammot meg nőm halad a súlya, 2 filléres levél- 
eiVeg alatt továbbítható nyitott borítékban. A nyora- 
táat elvállalja a Patria nyom ’a részvénytársaság

(Budapest, IX. Üllói-ut 25. szám.)
8 L* Néhány napi türelmet kérünk,

r‘ nletekes helyen tudakozódnunk kell.
Vasgyár. Brassóban a 81-ik gyalogezred tör- 

, e’ nz 50-ik gyalogezred 2. zászlóalja, a 2-ik gya- 
na2?z,re .!• za0z’óalja, az 1. huszárezred, a 34. had- 
, -z ,7 füzérezred és a 24. honvédgyalogezrcd 1. 
’wxlóalja állomásoznak.

Késmárk. 1. Méltóztassék megölvasni a 
thV Zsolt irodalom-történeteben. Abban minden 

beq'̂  r ŝzle,es?óggel van megírva. 2. Ha egyszer 
hiú nzfak’ l,ein lehot főbbé önkéntes, mert elvese-

onkentesi jogát mindenkorra.
IAspa P rí’ ^^os-Hogyka. 1. Magánúton való tanu- 
u a “ochkor-féle allamszámvitoltant ajan'hat uk, 
t>énR”aZt' am,t az ei-’ye,emen 8 * 10 tanítanak. 2. Csak

zugymimszteri engedeiylyel végezheti a tanfolya- 
ma«aQuton. 3. A  két félévi tanfolyam végeztével

vizsg; zhatik. 4. Mindent szükséges tudni, ami az ' 
állami szán vitelhez tartozik.

L, Budapest. Ha van tehetsége, nem késő. 
Wiltné negyven éves korában kezdett énekelni s 
egy-két év alatt Európa legnevesebb énekesnői köré 
küzdötte löl magát. Iratkozzék be valamelyik magán- 
szinésziskólába, pél Iául a Solymosi Elek szinész- 
iskolájáo i, ahol két óv alatt teljesen kiképezheti ma
gát. A föltételeket az iskolában (Vili. József-körut 
18.) tudhatja meg.

E . P .  A kereskedelmi miniszter költségvetési 
nagy beszédét lapunk egész terjedelmében közölte, 
sajnos az a passzus tényleg hiányzott belőle, amelyet 
ön olvasni szeretett volna benne. Ez annyit jelent, 
hogy a minisztérium még mindig tanulmányozza a 
kérdést.

E lő f iz e t ő  fia. Magánúton csak pénzügyminisz
teri engedélyivel vizsgázhatik. Az engedélyt, mint 
állami alkalmazott okvetlenül megkapja, ha folyamo- 
d k érte s a folyamodást fölöttes hatósága utján, hi
vatalból küldeti föl a miniszterhez. Minden esetre 
azonban be kell iratkoznia az egyetemre, a tanfo
lyamra, amely egy évig, vagy helyesebben mondva, 
két félévig tart. Beiratkozhatik akár a budapesti, 
akár a kolozsvári egyetemre, szeptemberben vagy 
anuárb«n, a rendes féléves beiratkozások alkalmuval. 
A vizsgát csak akkor teheti le, ha igazolni tudja, 
hogv a tanfolyamnak két féléven beiratkozott hall
gatója volt.

121 7 2 5  szám. Sem megvárni, sem meghívni és 
megvendégelni őket nem köteles. Egyszerűen tudo
másul veszi, hogv ígéretüket megtartották s a bálon 
barátságosán érintkezik velük, ezzel eleget tett udva
rias kötelességeinek.

A m e r ik a .  Az amerikai hatóságok a beván
dorlóktól csak azt követelik, hogy igazolják, van-e 
annyi költségük. hogy abból egy hónapig foglalkozás 
nélkül is megélhetnek. Ha a bevándorlók azt igazol
jak, minden akaoá'y nélkül partra szállhatnak.

P . J .  r a a g a n h lv a t a ln o k .  1. Annak az uj osz
tálynak felállítása tekinteteben végleges döntés még 
nem történt. 2. A jövő tanévben már csak középisko
lai érettségi vizsgával lehet az állatorvosi akadémiába 
beiratkozni. 3. A páiyavalasztas dolgában ajánljuk 
Ferenczy Életpályák című könyvét. Abban mindent 
m e g ta lá l,  a m ir e  e s c  lég kiváncsi lenne. A Budapesti 
Kapló kiadóhivatalánál 2 forintért megkauhatja.

W . A . Szegzárd. 1. Ha a korlátolt kimérőnek 
kisraí rtékben va ó árusításra is van engedélye, akkor 
igen 2. Ha cs kis kismértékben való árusításra van 
engedélye, akkor szintén.

H . S .  Szabadka. Az 1868. évi XXXVIII. törvény
cikk. mely a po*gan iskolákról szól, a hazai és egye
temes mértant írja elő kötelező tantárgyul.

S o h  K . Budapest. Amint látni méitóztatott, szi
ves készséggol tol esite tiik kívánságát.

R. D. Geriackő. 1. Igen. fogadhat föl nevelőt. 2. 
Magánhaz mindenkit föltogadhat nevelőnek, akár van 
ra képesítése, akar ninc9. 3. Igen, zugiskolá, ba nem 
csupán a családhoz tartozó gyermekeket tanítja, de 
másokat is. 4. Mind a kettőt felelősség terheli. 5. 
Nemcsak lehet, de kell is eltiltani. 6. Ha nem ka
pott választ, Bártfan kell jelentkeznie és sor alá 
állnia.

/. mioa. 1. Arról a jótékony alapításról nincsen 
simmi tudomásunk. 2. Már a napokban megjelenik.

Subabonnens. A kis tőzsdék ellatasa Budapes
ten nem egy vállalatnak, hanem több nagytőzsdonek 
van a kezében, akik az állami engedélyt a kir. pénz- 
ügvigazgatósagtól kapták, természetesen kizárólagos
sági joggal, bizonyos területre nézve.

Ű  J .  Köszönjük 6zives figyelmét. Ha a cikket 
nem közöljük, csak azért teszszük, mert annak az 
ügynek az aknáit már lezártuk.

Kék szem. Mindig válaszoltunk a kérdéseire, 
de úgy látssik, ön nem olvasta figyelemmel a lapot. 
Mostani kérdésére nz a válaszunk, küldjön az illető
nek névjegyet ezzel a két betűvel: p f. =  pour teli- 
citer. Akit eggratulálnak, az természetesen minden
kinek külön-kölön köteles megköszönni ezt a figyelmet.

R e g i  e lő f i z e t ő  A  föidnuvelesügyi minisztérium
ban (V. Bathory-u ca.) felvilágosítást kaphat róla.

H . O . 1. Ha az államtudományi szigorlatot le
tette. ninos szüksége a tanfolyamra, hacsak külső 
szolgálatra nem akar menni. 2. A jogtudományi szi
gorlat, ha az állami hivatalnoki palyara lép, nem 
szükséges, de ha megvan, csak hasznát veheti az 
előlepteteseknel. 3. Bizony neuéz oda be ntni, még 
protekcióval is. A kezdő-fizetés — mint joggyakor
noknak — 500 írt 8 ezenkívül a kiküldetések alkal
mával napidij.

Dr. Sch. A . Becs. Nagyon szépen köszönjük 
szives figyelmét, de az ilyennemü cikkeket rendsze
rint belső dolgozótársainkkal iratuk meg.

H tt o l v a s ó .  Munkács. Csupa merő vóloílenség- 
ből maradt ki mindjárt az első alkalommal s azóta 
folyvást így áll a szedés.

B . D . Budapest. Baross Gábor 1892, május 
8-án halt meg Budapesten.

* . J. Budapest. A  német is csikóst é s  betyárt 
mond. Erre megfelelő német szavak nincsenek a né
met nyelvben.

H . F .  1. A bokilldött versről logközolebb kap 
bírálatot. 2. Kovács Pál: Az elektroteobnika kézi
könyve, ára 6 forint. Megrendelheti a Budapesti 
Napló kiadótuvatahinál.

K . B. Az országos kereskedelmi és iparkamarai 
kongresszust tartjuk meg az idén Miskolcon.

P . D . Budapest. Kegievioh litván gróf ezúttal 
már másodízben intendánsa a Nemzeti Színháznak es 
a királyi Operának. — R . J .  hesse falva. Az Orszá
gos Levéltárban (Belügyminisztérium) megtoduatja, 
bent van-e az a csalad a nemesek közt. — Pail.
1. Nem helyes szó. 2. Nem elég. Műegyetemet kell 
végeznie. 3. Sorsjegyeire a napokban kap választ. — 
S á r b o g á r d i .  Annak a népdalnak a szövege, a dallal

együtt megjelent külön kiadásban. Nádor és Bárd 
zenemükereskedésében (IV., Karolv-körut 8.) megkap
hatja. — 115 6 1 2 . sz. előfizető. Minden nagyobb posta
in vnta Inál megrendelheti. Olt a hirlapiegyzékből az árát 
is megmondják. — Piros cseresznye. 1. Maga a 
főszerkesztő irta. 2. Kóbor Tamás =  Beerman Adolf, 
Horkaynó =  Horczog Ferenc, Lucián =  Zöldi Már
ton, Ignotus =  Veigelsberg Leó, H—u =  Hajdú 
Miklós. — I*. Junius 1-ig teljes értékükben beváltják, 
azontúl egyáltalabau nem. — M o llb fc . Azt a kifejezést 
sohasem használjak. — K . 8 .  Budapest. 1. Csernátony 
Lajos, lakása: Angol királynő szálloda. 2. Hock János 
cimo: Kőbánya, római katolikus plébánia.

Sorsjegyek.
E t e lk a .  Ungvár. Magvar jósziv sorsjegye (1497 

—039.) 4 koronát nyert, a többi sorsjegyet nem húz
ták ki.

8 .  A .  Igen, van értéke. Nem húzták ki.
Soh. K. Budapest. Bazilika-sorsjegye (2030—055.) 

12 koronát nyert; a többi semmit.
N v lr v ö lg j y .  Magyar Vörös Kereszt sorsjegye 

(1659—31.) ÍS koronát nyert; a többit nem húzták ki.
E . O. Abauj- zántő. Vörös Kereszt sorsjegye 13 

koronát nyert.
1 2 0  4 6 4 .  Sorsjegyeit nem húzták ki. Valameny- 

nyinek v*»n értéke.
O . 8 .  Török sorsjegye nem nyert.

A szelvényeket nem váltják be.
O . E .  Berltn. — K . S . Marcali. — P a l i .  —  D r .  

BT e d .  Beregszász. — B .  R . Eger. — 1 1 3 .4 8 1 . s s .  T a 
p olca . —  D r .  MT. —  K . S . Bánhida. — 1 1 8 .5 9 4 .  s z .
Békés-Csaba. — B a r la n g i Ig é t. — D. M . Nagy-Szécsény.
—  H B .  —  B á t t a s z e k l  h o z o m á n y .  —  P u s z t a i  e l ő 
f iz e t ő .  —  8 .  J .  lata. —  B . R . B . —  Y  P .  Dálja. — 
X . O y . —  S z . Q. Csongrád. — 8 .  J .  Ungvar. — L . A .  
Temesvár. — W .  A . —  A . D . Látka. — K . L .  Kótaj.
—  V á r p a lo t a i  e lő f i z e t ő .  —  P . B . Morva-Ostrau. — 
í ’ l v a t a n o k .  Székesfehérvár. Sorsjegyeik nem nyertek.

N a p i r e n d .
Káplár. Hétfő, mároius 5. — Római kato likus: 

Ozséb vt. — Protestáns: Özséb. — Görög-orosz : (február 
21.) Timót. — Zsidó: Voadar4. — A nap kél 6 óra 19 
perckor. — Nyugszik 5 óra 33 perckor. — A hold kél d. e. 
7 óra 58 perckor. — Nvuvszik éjjel 11 óra 7 perckor.

A pfnzüqyminiszter tógád délután 4 órakor.
A főváros magánépité8Í. bizottságának ülése d. u. 5 óra

kor az uj városházán.
A magyar tudományos Akadémia I. osztályának ülése 

délután 5 ómkor.
A Bulapesfi kávés ipartestület közgyűlése az István- 

főherceg szálló dísztermében.
jiemzetx muxeum Természetrajzi tára, nyitva délelőtt 

9 órától 1-ig. Többi tárai 1 korona belépődíj mellett meg
tekinthetők.

leknologiai iparmuzeum nyitva d. e. 9—12-ig és dél
után 8—5-iz.

Közlekedési Muzeutn a Városligetben, nyitva délelőtt 
9—12-ig és délután 3—5-ig.

Mezőgazdasági muteum zárva.
Oraxdyos képtár zárva.
Jparmüi'észet\ muzeum zárva.
Egyetemi könyvtár zárva.
Szabadalmi levéltár (Erzsébot-körut 19.) nyitva délelőtt 

9 —1-ig.
A magyar királyi köznonti statisztikai hivatal nyilvá

nos könyvtára nvitva délelőtt 10—1 óráig.
J»armüv**zeti múzeumi könyvtár zárva.
JJuzeumt könyvt r nvitva d. e. 9—1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Maayar Kereskedelmi Muteum. Igazgatóság : VII. 

kerület Kerspesi-ut 20. szára alatt. Hivatalos órák: délelőtt 
9-től délután 2 óráic. Tu iakozó-osztálv és Kereskedelmi 
szakkönyvtár: VII. kerület. Kerenesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
órától o órái". A hazni termékek áhandó kiállítása, a Kelet, 
mintatár és Kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-inari kiállítás 'melyben az üzletvezetőséff árusításokat 
is eszközöl) a városligeti inarcsamokban nyitva: délelőtt 
9 érátél 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V. Váci-körut 32. szám alatt.

S z ó r a k o z ó  h e l y e k .
Á lla tk é r t  nvitva egész nap.
S om ossy  M u la tó .  N agym ező-u tca . Ma egész uj 

ssenzációs műsor.
F o lie s  C ap rloe . VI., Róvay-utca 18. Naponta fé

nyes műsor.
B u d a p e s t  k á v é h á z .  A n d rá ssy -u t. N ap onta Banda  

Marci é s  fiai hangversenve.
S t e f á n l a - s z á l lo d a ,  Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
P a r is  s z á l lo d a .  Váci-körnt. Éttermek. Elegáns ká- 

vőház. Látványosság: Bachus-pince.
U u io n - S z á l lo d a  díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v lts  M etropo l szá llo d á ja . Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek.

E h in  J á n o s  éttermeiben (ezelőtt Szikszay) Nemzeti 
Szinbáz-épület. Naponta kitűnő cigányzene.

P u tz e r-p ln o o  D e ák -tó r naponta a pince ét-termek
ben Schrammel Ó3 Boros Miska ős Kiss Ferkó híres szólis
ták hangversenye.
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Rl. KIR. OPERAHÁZ.
Hétfő, 1900. március hó 5-éü.

Zárva.
NEMZETI SZIHHÁZ,
Hétfő, 1900. március hó ó-én.

S t u a r t  M á r ia .
Szomorujáték 5 felvonásban. Irta Schiller. Fordította 

E. Kovács Gyula és Sulkovszky Józsof. 
Személyek:

Erzsébet Holvei Davison
Stuart Mária Jászai Paulet
Dudley Somló Mortimer
Tál bot Szacsvay Aubespine
Cecil Vilmos Gyenes Bellievre
Kent gróf Kőrösmezei Drugeou 

Kezdete 7 orakor.

Horváth 
Egressy 
Mihályfi 
Iván fi 
Abonyi 
Nárcisz

VÁR-SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. március hó 5-én.

Zárva.

S o s t o s s y  M a id
(Níagymcző-uf ca).

Albrecht* F eren c, igazgató.
Pénztárnyitás 7-kor. Kezdete 8-kor.

P ontb an  9-k or zen c-rősz lc íek  a

Bar-K ochba
rim ii operából.

Ú gym int fe lló p le  nz u.jonnan szerző- 
d ő lt m üerőknek.

J e g y e k  elővételben kaphatók Woiss A. nagytőzsde 
Kiroly-körut 26. és a nappali pénztárnál.

A mulató villanyos világítása saját gépei állal esz
közöltetik; a gépek Wiiste és Rupprecht gépgyáro-

Sneidig egyenruhákat
k é s z í t

B L U M  S Á N D O R
1 3  udapest,

V á c i - u t c a  17. s z á m .

vígszínház.
Hétfő, 1900. március hó 5-éu.
M o zg ó  fé n y k é p e k .

Bohózat 3 felvonásban. Irta Blumeuthal Oszkár és 
Kadelburg Gusztáv. Magyarosította Heltai Jenő.

Személyek :
Kapor Kálmán Tapolczai Kazár Vilma Kalmár

ók á lta l k é sz ítte tte k .

'< £ v ÍA - .. .-.•• .v-.ra.

‘ O l t v a .  „

Mariska, a fele
sége

Göncs Bálint 
Rózsa, Göncs 

felesége

V arsányi 
Balassa 

Rostagnó

Kaján Tóbiás Gál 
Menszky Boris Góth
Ladányi 
Gombos 
Julis

Kezdető 7tya órakor.

Szerémy
Kassai
Munkácsi

Nemeit Kadarka. F.rd-i.Pin • I l ik o r , K ö v id in k a , Aramon, Alecan- 
b u n ó , ( ) 1 « «  B i z in g ,  R a jn a  • ; iu  . M,.d ;,■!!, C h a jts ,  p i r o s  és  fehér 
Ípyöncá-R zől.ö  .ln h f- .rk  s tb .  s fh . ;n '.•■ ros I, . ■ z o k n in y  m in ő 
sé *  k i il i .m b é z ó  a la n y o k o n  f a j t i s z t á n  Arjegyz-'kek ingyen és bér- 
inentve. — t.-.-n kai-.! g n -m  ' - ' " r . ' - s e  in - .-  " fik  is  érdekében 
ál), kik id d s/ökseelet. i'e - -  t r  f.-dezték, v ;,/y  ezido szennt ren
delni szándékuk nim - en. — Tartalmazza az ö sszes  s/ó lo fn ’ok le
írását, ternókcpesxjget m«*l«ze-‘l. ,.pV,d) m ivelM et s  m ás gya-

F koílati tudnivalókat

Operette 3 
Fordították

Páris
Menelaus
Helena
Agamemnon
Calcbas
A 3-ik felvon,

KÉPSZIKEAZ.
Hétfő, 1900. március hó ó-én.

S i.é p  H e le n a .
felvonásban. írták  Meilhac és 
Fái J . Béla és Makai Emil. 

szerzetté Olfentach.
Személyek.

Gábor J . Achilles
1. Ajax
2. Ajax 
Orestes 
Leain*

Páris almája. Táncos némajáték. 
Kezdete 7 órakor.

^ i t é s

Halévy
Zenéjét

Kovács
Küry
Toliagi
Németh

Kiss M. 
Újvári 

Szerdahelyi 
Bojár T. 
Radványi

(EldsAvány)
GlmlHeebia fkoronatővi-. . <>- n r  »ö«kósl«nényfa> vnla
mennyi s-venynövény k ' • G y r ia n  •’-jlédik. nem cr“
m etezik, m ini akác, o 
töviseivel ember é s  bi 
agy;"', homok, m eszes, V.>
!ik. Sziták. kerten. U-p-l 
körfiikeritéaebvc felülni i 
képez. Ezer darab o»n>e'
: norr»ii' le shez ra íz ok k a
utasítás nurléke!’ . k. -  M x-vak. fu ss  sredes, e-jraképes 1<M ki. 6 ,  i
2 8 í r t , & 0kib  16 I r t .  10 S l ó d f r t ;  i k r . I s ..... r to to  Á rjeg y z ék  in g y e n  I
benn .ml vo. C j . p : «Zr:r, Jlek.í e'so  • M / . - ü v  n y - t e l e p - ' t 

b f-irv  C á h o r . K .'o y  K A y a  B lh T  -n o ify e . K'1S> *

ndSJ'f
tometók stb.
?rr... M n b n  | 

és  kezelési

Z á l o g h á z i
cédulákat vésték.
Eladok

13 latos ezüst evőkészlo- 
tekét, grammja 5 kr., gi- 
ra ti dói okát. gyertyatartó
kat, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 írt 50 
kr.. tőbe? 12 személyre 
való telies evőkészlotekot 
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst mü ötvös tárgyak
ban, arany férfiláncok kő- 
lóírgóval. grammja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula remou- 

toir órák 6 frt. 
Grüubersror Ármin 

Béla
örökösei Budapesten, 

IV.. VÉTMbá2 túr 9.. I. éra. 23 
Harisbazár.

Képes árjegyzéket bér- 
mentve és ingyen.

i:2tlL V Y í-fcIe
kitüntetett .N E R V IN *  
nagy üveggel 80 krajcár. 
Legjobb: csuz, köszvény, 
csontbántalmak, derékfá
jás és szaggatás ellen.

F ium óból 
k i t ű n ő  t e r m é s z e t e s  
d a lm á o ia i  é s  o l a s z  b o 
r o k a t  j u t á n y o s  á r o n  
s z á l l í t  l ’aiik Ödön. 
A r la p  b é r m e n t v e .

A  b u d a p e s t i

Kávé magazin
bérm ontve küld

C t i b a
J M o c c a

<Jf»va
G y ö n g y

MAGYAR SZIfrhÁZ.
Hétfő, 1900. március hó ó-én.

L. Komaromi Mariska assz. felléptével
S zu lam it.

Zsidó daljáték 4 fclvonásbau. Kövessy Albert átdol
gozásából írták : Bcötny László és Makai Emil, 

zenéjét szerzetté Davidsohn EmánueL 
Személyek:

Monaóh
Áron
Absolon

Kardos
Mátrai
Rédcy

Szulamit
Abigad
Cii’ghang

X ctí te 7’/3 orakor.

Komáromi
Ledofsky

Rózsahegyi

URÁNIA SZÍNHÁZ
K orepesi-ut 21.

Hétfő, 1900. március hó 5 én.
Spanyeiország.
Iita  Pékár Gyula.

206 vetített képpel, 4 spauyol tánccal és 11 a bika- 
viadait ábrázoló mozgó fényképpel.

Kezdete 7V3 e ra o r.

F 0L1ES P.APR1CE
Vjdons 

iős ujricn!

D e l i k
B red ctlü  
ÍO órakor!

S á m so n
Ma 1 jd n n sá s !!

Szenzációs újdonság!'

e s

Parodisztikus bibliai daljáték. Szövegét irta: e g y  
fliisztens. Zenéjét összeállította és részben szer

zett©: fcmotii Adolf, rendező: Rótt Sándor. 
Végül:

„ B l o n c íe  B e s t i e n . “
Bohózat Leitner II.-t51. Zenéje Kmoch A.-tól.

E rk ély  inco^n»to páholyok. 
K itű n ő  konyha és itattok. — M érsé

k e lt  árak.

Eredeti pilseni palacksör.
A n a g y é rd e m ű  fo g y asz tó  k ü z ö n ség o t é s  a pilseni 

sö r  b a rá tia it  iigyeim ezt, :j i , n o g y  a z  e r e d e t i  é s
v a l ó d i  p i l s e n i  s ö r .  m e ly  k i z á r ó l a g o s a n  e z e n  
s ö r  v i l á g h í r é t  m e g s z e r e z t e  v o l t ,  m in d ig

i b ü s c E l  ő s f o r r á s *

e ln e v e z é sse l jö n  a k o ''c= k cd e lem t o é s  k i z á r ó l a g o 
s a n  a  p i l s e n i  p o l g á r i  s ö r f ő z d e  g y á r t m á n y a .

Ezen e l i i w  zés i: :y a hordókon, mint a palack- 
sörnél a p ' ba ’ ive  «’ a nyak 'ód’iián lát
ható ée k rjük t n e l n e ” ©.T.éRre a n n á l  in k á b b  1b  
ü g y e l n i ,  mert hason.ó kin . ita su  pilseni sör elneve
zésű palackok az utóbbi időben forgalomba jöttek.

M e z e y  é w  ’ S ü í r w n
a p ils .n l poleirl .arrőzSr alap. brn

vég rr köp viselői
IX . k ér ., R  a n o 1 <1 c r-u t  r a I .  szám .

TfclL.KB'OM OS «O.

i-rs-^’.rv r  *?í m  jjvracn as

táE T " L ü Éí u O m - J h Í A f J I - A  -=-"3 2

Viszketeg, mindenféle sömör, ótvar, bőn árulás, E 
test-, kéz-, iábizzadás ellen orvosilag ajánltatik R| 
az Erényi-féle „Ichiiol-cai c l,* mely ezen bajokat [í 
a test bármely részé • b. nosan gyógyítja. Hasz

nálati utas tussal ára 3 korona.
f ,  n r  A  Sj

e a .v  i í  Á l i l í - i  . X X  A  V f - 5

Csuz, köszvénv, dcréklá.ás, ! a 'gatások, szak- 
gatás, szúrás, máj-, lép-, gyomor .a?a iat eben 

biztos készítmény az Erényi-féle 
N ?35 '•  V3 'r

Postán megrendelhető : Erényi Béla gvógyszer- 
tárábó Szabad-:-;:! .ás 5. P  s ’n b -g y o ’. B u d ap esti £  j 
főraktárak : Tor • ; József, K,r.uv-nt-m 12 Dr Hu- B

3 dai Emil. Város áz-tér. Dr. E ígér, Vá-i-k m it 17 1
waw- - • ’ • -  k ö .- .^  7‘Z;;TT2sró >

Titkos
betegségek

m indennem ér.. tm p o t e n t lá t  
m  -gr i d ö s e b b c k n e l t *  
m e g le p ő  s ik e r r e l ,  a lapo

san g y ó g y ítja
m e d .  I l i i i g - .

D i* . F d í i H y i
t ’

i .  kórhín onu, sjesialista
o ly  m ódszerrel, m elyet  

i » o k  e  e r  b e t e g n é l  
I b iz to s  e red m én yn vel A lkal

m azón  - • >- • . i  kórházi
gyakorlatában.

1 V l z t o s  s ík o r  f o l y t á n  h o -  
I n o r á r iu m  u t ó la g  I s  H zot-  
, h ű tő  L. v a á c k r o  i j t a la -  
i iu i v á l a s z  k ív á n a t r a  

r y é g r y s z e r o k .  ibB78
I Lakás: Budapest, VII., 

Erzsebet'körut 12. I. em.
B e j á r a t  a  l é p c s ő n é l .  

K ü l ö n  v á r ó t e r m e k .
I d a 9 3-19 
i o:t9 6 —8-i|.

postán utánvéttel

3 kiló f r t  4.80.

Bélák István
BUDAPEST, 

VII..Rottenbiller-u 4.
Vászn.já (Klóknak

alkalmas szobadíszek, leg
újabb tárgyak, a kiváló 
oicsó árak feltüntetésével. 

Olajfestmények, színes 
acélmetszefek, aquareliek, 
vörös, zöld és barna szín
ben ; Etager* k, ősz opek, 
consolok, iró, dohányzó, 
our-szalon és fantasie 

asztalok, tükrük ( szta kás 
férnlfimpák és fónietage- 
rek 27."/.i engedinónynyel, 
paravánok, képállványuk, 
órák. ;r .-k '^zi t-’k, bronz- 
és porccllándi-zck, stb. 
Keretek rendelésié min
den nagyságban Hegedűs 
Zsigmondnál, Andrássy-ut 
56.

frJdes Öregem!
Epedvo várom a pillán*, 
tót, midőn karjaimba zár- 
hatlak, a jelzott időben 
ott leszek. Az Ígért ék- 
szórt no vedd meg, ehê  
lyett kérlek hozz nekem 
egy példányt a
K e r e sk e d e lm i

V eg y észe t
című híres könyvből

Bizonyára fogod tudni, 
hol szerezhető ez meg.— 
Ahova megyek, minde
nütt ott látom ezt a köny. 
vet, és a hol megvan, oda 
beköszöntött a jólét. Cső- 
dadolgokat beszélnek er- 
ről a könyvről. A taná
csosék Emmája 3000 fo- 
rintnál többet szerzett a 
múlt évben e könyv út
mutatásai nyomán, a sző- 
ke Jolánka ezzel szerezte 
egész hozományát (a jövő 
héten lesz a lakodalma), 
az adótiszlék (akik két 
év előtt a néni házában 
laktak és oly szegények 
voltak),a mióta meghozat
ták, dus:jlkodnak minden 
jóban. És emlékszel-e a 
sarki szatócsra, az örökön-

örökkó panaszkodó 
Weiazra (a kilenc gyere
kével), ez az omber dús- 
gazdag lett és csupa 
megelégedés (a gyerekek 
sem olyan rongyosak már). 
Most rendez bo egy fé
nyes füszerüzletet, ahol 
négy segédet fog foglal
koztatni. Maga mondta, 
hogy ő is mindenét enuek 
a könyvnek köszönheti.

Számtalan kérdésedre 
majd személyesen, ha 
ugyan lesz rá  idő, hisz 
oly régen nem láttalak. 
Légy pontos és no feledd 
a könyvet.

Iston veled, ezerszer 
csókol Boriskád.

Már holnap este 8 órakor húzás.

-t, IV., K o 'sifh  La.
• f íJ .U c k  kezeldsege, a Budapesti Poliklinikai Egyc- 
a; a i. s ni. továbbá az összes bankok, váltóhazak,

postahivatal k i s  a magy. kir. alinmvasutak szemoiypénztárai es minden dohánytözsde.

Sors •egy 
sülét kór.i. za jav. r

N yom atott a  -Pátria.* ím dalm i é s  nyom dai váLlalat rAaz.véavtáraaaáflr körforo’óu-Áuáiu Budaneat. LK,, C lü -u t 25,

Köznép-osztály
Frakk ó írt.
Nadrág 3 ir t 
Mellény 1 fr t 
Ferenc József-kabát 4 frt 
Jaouet 3 f r t  
ROTH GERGER JAKAB 
Kristóf-tér 2. I-ső emelet.

NINCS TÖBBÉ 
NÉCIaÍLÖZr.S !!!!:

NAGY VÁGYÓIT, 
ÓRIÁSI.10 VEDELHET,
naponta 20—30 koronát, de

évente legkevesebb 
S — «()OO koronát 
szer -znet mindenki köny- 
nvü otthoni munkával — 
társadalmi állásra való te
kintet nélkül, a ki a 
..Kereskedelmi Vegyészet" 
ciruü könyv legújabb, két
szeresen bővített és j* 
vitott kiadását megrendeli. 
E z e r  é s  e z e r  e m b e r  
hajhAaz munkát és mellék
foglalkozást eredményte
lenül, pedig csak u köny
vet ke.len • megrendelnie, 
mi rt álta:a 540 oly foglal
kozás sajátítható el, me
lyek bármelyikével, elő
képzettség és tőke nélkül 
férfi, nő. gyermek kényel
mes é t  iövedolmező megél
het stbiztosithatmaiíának.
A könyv e.ső Kiadásának 
bolti ára 6 kor. volt, ennek 
dacára a legújabb, két
szeresen bővített kiadást, 
a inig a csekély készlet 
inrt.
J k o r .  6 0  f i l l é r  ked
vezményes árért még pe* 
dig nz összegnek posta- 
utaiványoi i előzetes be
küldése esetén portomé"- 
lesen küldi m eg un mién-

kinek a
.lEREÍEDELII VEGYÉSZET’ 

könyvkiadó hivatalaIJPE^T,
Lőrino-utca 24/tí. szám

pils.nl

